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utalva. aígyon is két
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igaz az a magya#
“Aki kevéssel be li 
kát nem érdemel!”

Eső József, Vernon B.C.
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A MEGTÁMADOTT MAGYAR? ENNEK A KÉRDÉSNEK A 
TISZTÁZÁSA DÖNTI EL HON ríTARSUNK SORSAT — A 
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Egy újabb magyar munkás- - át dolgozott Van Vei zen gyü- 
tragádiárói számolnak be érte-; mölcs-farmján és gazdája nagy

ra is becsülte, miután szorgal- 
heió körülmények súlya alatt masabb, megbízhatóbb munkás 
a bíróság nem ítélhet bajbaju- alig akadt a környéken a fiatal 
tett honfitársunk javára. Már magyarnál. Úgy látszik azon- 
kőzvetienüi muitheti számunk bán, hogy amikor bérkérdésre 
kiküldése után rossz hírek ér- került a dolog, nem lehettek 
keztek Vancouverből, amennyi- egy véleményen Legalább is 
ben a Veszetszky X. Ferenc ezi e fejlemények ezt látszanak iga

nyegében közölte a tragédia ki- Múlt hétfőn este hét óra táj- 
emelkedőbb mozzanatait. Rész bán történt, hogy egy hasonló 
letee tudósítást azonban csak nézeteltérés után Orosz János 
lapzártakor kaphattunk, me- faképnél hagyta a gazdát és 
lyek alapján a következőkben lepihent a háztól mintegy 100 
számolhatunk be a sajnálatos lábnyira épült deszkakunyhó

ban, amit angoloson “bunk- 
Orosz János 26 esztendőé ma' house"-nak (ejtsd bank-hauz, 

gyár farm-munkás, akinek j azaz háló-ház) neveznek. Kis 
nem egy érdekes írását közöl- időbe tellett és egyszerre titok- 
te a “Kanadai Magyar Újság", latosan nyílott az ajtó s azon 
az utóbbi hetekben nem vele- j nem más, mint maga a gazda 
mi jó viszonyba került gazdájá- lépett be. A szóváltásból kifo- 
val, a 40 esztendős holland szár I lyóiag amúgy is felizgatott O- 
mazásu Theodore Van Velzen- rósz honfitársunk ereiben szín
nel. Ven Veizen szorgalmas, te megfagyott a vér, amikor 
jó farmer volt ugyan, aki azon- Van Veizen kezében egy hatal

máé konyhakést pillantott meg
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lőtt fel az elhagyatott McOill 
uccán a villamosra kedden es
te. Amikor jegyváltásra került 
volna a sor. egyikük a vezetőre 
fogta revolverét. A vezető élce 
lődésre gondolt és egy jóizü: 
nevetett a fiatal banditák sze
mébe. Erre eldördült a revol
ver és a vezető súlyos mellseb
bel terült el a kocsiban. Mire a 
rendőrök elősiettek, a két jó
madár kereket oldott. Másnap
ra azután rájuk találták és ek
kor kiderült, hogy egy fiatalko- 
ruakból álló egész rablóbanda 
garázdálkodott már hónapok 
óta Vancouverben.
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szerb-rumán ellentét háttere 
csak most kezd kibontakozni.
Tudvalevő ugyanis, hogy Má- Ez a hir végleg megcáfolni 
ria szerb királyné Jugoszlávia látszik azt a találgatást, mely 
kikiáltásának tízéves évforduló szerint Habsburg Ottó vette vol 
ján férjétől távol, Bukarestben na nőül az olasz királykisasz- 
tartózkodott, amit élénk meg- szonyt. Ennek a frigynek ár
jegyzésekkel kísértek az euró- tólag Mussolini diktátor nem 
pai lapok. lett vola valami nagy hive. Ha,

Legújabban érthető ijedtsé- pedig ez áll, akkor mindeneset- 
get keltett Belgrádban, hogy re érdekes lesz Mussolini állás- 
Manoilescu volt rumén mlnlez- foglalása Carol esetében, mi- 
ter, Carol király bizalmas em- után nem valószínű, hogy az 
be re azzal a szándékkal fogja olaszok elmulasztanának egyet
a közeljövőben felkeresni Vic- len alkalmat is, hogy a Balká- Saakatchewan Meadow Laké 
tor Emanuel olasz királyt, hegy non megerősítsék befolyásukat I városában elágazó-állomást, ki
második leányát, a 17 éves Má-1 ------ térőt. fütőházat akar építeni a

CPR vasút és ennek megfele
lően természetesen meglehető
sen fellendítené a kisforgalmú 
tanyaközség életét. Már meg 
is kezdték az előmunkálatokat, 
amikor váratlanul uj akadály 
állott az építkezések útjában.

riát adja a zajos múltú és má
ris őszbe vegyülő Carolhoz fe
leségül
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Ráfizettek a közellátásra Vernonbanmii-
Uene ef deliere le trylee te

te Neve their hemee ia mid- 
and te

te Ceeede te threw le their let
erith ue. Séma el 
tely heve eet

Bizonyára érdekelni fogja la
punk olvasóit, hogy miképen 
jártak pórul British Columbia 
Vernon városában azok, aktit 
kijátszottak a hatósági közellá
tási előírásokat. Nehogy má
sutt b hasonló kellemetlensé
geknek legyenek kitéve honfi
társaink, nevek említése nél
kül, csupán * tényekre hivat

tunk tehát gondolt egy meré
szet és nagyot s — elásta pén
zét a városi park egy odvas fá
ja alatt. Ez lett azonban a 
veszte, mert egy gazfickó meg
leste és az utolsó bankóig el
lopta mind a 800 dollárt.

A másik eset szintén egy ha
sonló munkás-tragédiáról szá
mol be. amennyiben a “meju- 
tlcket" elnyerése érdekében e- 
gyik ujkanadás kimentette a 
bankból mind a 200 dollárnyi 
vagyonát hogy azt a lajbizseb- 
től a vánkoshéjig rejtegesse. A 
szomorú vége persze az lett a 
dolognak, hogy a pénzt ellop
ták tőle, míg a lelketlen tettes 
ellen még csak feljelentést sem 
tehet mert akkor meg a köz
ellátást nyújtó hatóságokkal 
gyűlnék meg a baja.

A város közvetlen közelében 
ugyanis Matcha indiánfőnök és 
törzse telepedett meg és nem 
hajlandó eladni földjét 200 dol
láron alul. Eszerint elmúlt az 
az Idő, amikor a derék “ln- 
jung”-ok fegyverért, puska
porért csillogó csecsebecsékért 
no meg a "tüzes víz” néven Is
mert pálinkáért mindenüket o- 
daadták volna a sápadtarcu fe
hér embernek.
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Hamarosan megkezdődik a
légiposta-forgalom Európával?

Grönau német kapitány szén A német kapitány tervesete 
záclós óceán repülése. Illetőleg értelmében még sokkal hama

rabb megindulhat a két világ
rész közötti légiforgalom, mint 
az úszó állomások segítségével, 

kel vitték közelebb az emberi- mlról m4r „hetesen volt al-
séget az Európa és Amerikai kö kaimunk beszámolni olvasólnk- 
zötti rendszeres léglpostaforga- nak. A kanadai útvonal Grönau 
lom megvalósításához. Grönau szerint sokkal biztosabb, mint 
és társai szerint az eddigi tér-. a többiek, miután erre a széliri 
vekkel ellentétben, feltétlenül nyok kedvezőbbek és kevesebb 
szükségesnek látszik, hogy Ice- viharnak, ködnek s hasonló 
land, Grőnland és Kanada é- meglepetéseknek van a pilóta 
szaki részeinek megfelelő pont- kitéve, mint bármely más Iriny- 
jaln teljesen indulásra készen- bán. 11a ehez még hozzávesz- 
álló repülőgépek várják az euró szük a gépcsere bevezetését, 
pal postát, mellyel azután ha- ugy a motorhibákból várható 
ladéktalanul megindulnának a üzemzavarok eshetősége Is 
’egltözelebbl Ilyen állomás fe-1 csökkenni fog.

Megszűnt a diktatúra 
Jugoszláviában ?

Kábeltávirati értesítések sze
rint Sándor szerb király szep
tember 3-ára 
tette a dikta 
tóttá az ajk 
előző jelentéseket megcáfolták, 
most ugy látszik külföldi beha
tásra kénytelenek voltak a 
szerbek engedni és újra kiírták 
a parlament megnyitását. Any- 
nyit megállapítanak a lapok, 
.rogy Sándornak nem sikerült 
maradandó eredményeket elér
nie a diktatúrával és hogy Ju
goszláviában ma szomorúbbak 
az állapotok, mint valaha.

az útközben folytatott tudomá
nyos mérései hatalmas lépések-

i állítólag megszün 
Wát és helyreálli- 
otmányt. Bár az

lé.
ONTARIÓI LIGNITET 

SZÁLLÍTANAK NÉMET
ORSZÁGBA ötvenmillió lélek pusztult el Kínában

Ontario tartomány Cochra- 
ne városától északra elterülő

A múlt hét folyamán mégis- Is pusztulnának el mllliószajn-
ra az emberek az áradás kö
vetkeztében, az összes vasutak 
és közutak hasznavehetetlenné 
váltak, úgyhogy teljességgel le
hetetlen az éhínséggel fenye
getett lakosság részére élelmi
szert szállítani. A folyók és 
csatornák legtöbbjének szintje 
sokkal magasabb, mint a váro
sok felszíne és Így nem egy he- 

A veszedelem tulajdonképen lyütt a házak teteje sem látha- 
abban rejlik, hogy még ha nem tó M az árból.

métlődött a legrettenetesebb ki 
nai veszedelem, amely a becs
lések szerint legalább ötvenmil
lió ember vesztét Jelenti. A 
Hwai és a Yangtse folyók any- 
nylra megdagadtak, hogy úgy
szólván mindenütt átlépték a 
gátjaikat és a falvak és váro
sok százait öntötték el szinte

pubaszén, illetőleg lignité tele
pei újabban nagyobb mérvű ki
használást nyertek és ha sike
rül a próba szállít ások révén 
megkedveltein! a kanadai áru". 
Európában, ugy meglehetősen 
kifejlődhetik ez a szakma Is. 
Jelenleg száz láb mély rétegben 
dolgoznak és a téli Idő beálltá
val azonnal megkezdik a szállí
tásokat Egyelőre 125 tonnára 
kaptak rendelést Németország-

egyik óráról a másikra.

ból.

Lázadást terveztek a kingstoni 
fegyencekNEM KELL KIVÁLTSÁGOS 

OSZTÁLY KANADÁNAK nek. A börtönigazgatóság csak 
az utolsó pillanatban vett tudo
mást az egyik rab árulása foly
tán a vakmerő tervről és azon
nal megmotoztatván a rabokat, 
a vezetőket ártalmatlanná tet
te és különválasztotta a bör
tön többi lakójától.

Érdekes, hogy a lázadás 
szervezői szinte kivétel nélkül 
olyan sötétmultu alakok, akik 
16-tól 25 évig terjedő börtön- 
büntetésre vannak Ítélve. Leg
többjük lelkét gyilkosság terhe
li s Így erős a gyanú, hogy ez
úttal sem tartottak volna mér- 

Szombat reggel hajnalra volt léket vérengzés dolgában. Ne- 
kltüzve a lázadás. A terv sze- hogy a veszedelmes vállalkozást 
rint az őröket meggyilkolták újból megkísérelhessék, a bör- 
volna, majd ezzel egyidejűleg a tönigazgatóság a veszedelmé
be nem avatott társaikkal mit sebb rabok rácsos ablakai előtt 
sem törődve, felgyújtották vol- fényszórókat helyezett el és az 
na a börtönt, hogy azután a főj őrök éjjel-nappal megfigyelés 
tó füstben és az általános zűr- alatt tartják a fegyencvezére- 

meigmenektilhesse- két.

Abban a hatalmas börtönépü 
leiben, ahol Ontario legvesze
delmesebb pénzügyi manipulál! 
sait és bűnözőit tartják fogva, 
a kingstoni fegyházban szep
tember 5-ikére lázadást tervez
tek a mindenre elszánt fegyenc 
vezérek. Titokban alaposan fel 
készültek a kitörésre. A börtön 
műhelyében már hónapok óta 
készítették mindenféle összehor 
dott vasdarabból a különféle tő 
röket és gyllkolószerszámokat 
— sőt eddig még kiderítetlen 
forrásból revolvert Is kerítet
tek maguknak.

Legújabban megmozdult e- 
gész Kanada társadalma, hogy 
megakadályozza annak a tör
vényjavaslatnak még a napi
rendre kerülését is, mely a el
mek és kiváltságok egész sere
gét szerette volna meghonosí
tani ebben az országban. Sze
rencsére az ottawai parlament
iek csupán néhány cimkórság- 
ban szenvedő tagja indítványoz 
ta ezt a mai nehéz napokban 
szinte nevetségesen 
“újítást". A kiváltságok meg
honosítása ellen éppen a leg
befolyásosabb régikanadás és 
főleg angol származású körök 
emeltek szót és Így egyelőre 
nem forog fenn annak vesze
delme, hogy Kanadát Is el
árasztják kiváltságosokkal.

hangzó

zavarbanUjabb jégvihar 
pusztított

Albertéban LEGÚJABB HÍREK
LEZUHANT aev AUTOMOBIL MONTREALBAN e Wellington uccei 

hídról i Leehine csatornába áe míg a bennülók kórül hárman, he vizesen la, 
de ólve megmenekültek, az automobil egyik fórfluteea ezórnyethelt. — 
Quebec tartomány Seint John’s városának határában egy Jágverem teteje he- 

ikarit a rajta játszadozó hót kisfiú alett, kik kSsül az egyik szennai kleaan-

Della, Morrin és Munson al- 
bertai váronok környékén múlt 
szerdán borzalmas Jégeső pusz
tította el a termést óriási terü
leten. úgyhogy a lakosság nél- vedett, míg a többiek súlyos sérülésekkel kerültek kórházba, 
külözések elé tekint. Fokozza 
még a veszedelmet, hogy a- 
ránylag kevés gazdának volt jég 
verés ellen bebiztosítva a ter
mése és Így az Idén teljes vesz
teséggel kell a környékbeli gaz
dáknak számolniok. Ugyanak
kor Alii városka mellett egy 
farmon a villám agyonsujtott
egy kisfiút, aki már lefeküdt. vott „m(B(főle kereseti lehetősége. Az egyes tartományok munkanélküliéi- 
amikor a házba csapott a meny nek száma a következőképen oszlik meg: New Brunswick a

6SSZEPAKTALT A SZOVJET A KAPITALISTA államokkal, i ml kér 
Litvinoff eresz külügyi népbiztos a Népszövetség szeptember 3-lkl ülésén be
ismerte, hegy az eresz had (készülődések elleni óvintézkedéseknek tudható be 
a mai nyomorúság az egész világén. A szovjet, mely eddig állrtálag a Német
ország vezetése alatti revizionista államok pártján állott, a francié nagyiparo
sokkal kötótt egyezséget és a kisantanttal barátsági eserzMáat áe akárcsak 
tz Egyesült Államok a háború alatt, oda pártelt, ahol jelenleg több a__ pénz.

TÖBB MINT FÉLMILLIÓ MUNKANÉLKÜLIT tartanak jelenleg nyíl-
kaügyl minisztérium Jelenti.Kanadában, amint azt aa ottawai 

Ezek között legalább 200 eaer embernek már tóbb mint egy esztendeje

Neve testié
1*-, Quebec 100-, Ontario ISO-, Manitoba 41-, Saakatchewan 20-, óe a kiszáradtkő.
területeken ige., Alberté 10-, áe Brttiak Columbia 00

A ZEPPELIN HAZAÉRKEZÉSÉT minden érában várják miután már
t»bb mint felsírtját befutotta Brazíliából visszatérőben. —
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pedig nagyobb bevásárlásokat eszközölni • szerencsésnek furfangosabb módon kiesrter- 
tartbatja magét, ha családjának megélhetését biztosíthatja. Hajgályozott pénzügyi, vállalkozói

esetével a
BAJ VAN! gyósók sohasem lesznek képe- valaha Is arra, hogy Francia or- 

sek vissza űzetni, oda Irányult szágaak minden adósságét visz
. ügy tűnik ma, minta farmernek nincs a tejbeaprttani valón kívül a tudományos törekvés, hogy a tagyö-

éljea a falusi boltos, as orvos ki ügyvéd? Foly-1 gyózdfejóstehenévé váljék. Min lőttektől legalább annyit zsa- ha 
tatváa ugyanezt a gondolatkört, mire alapítsa jövőjét, üzemké- denkl, aki eszével él és aki eze- roljanak kt

a tőbbé-kevésbé

ütött a fejébe, hogy
míg az általa

ezeket kiegészítő része lett volna, hogy 
jövőjű s háborús sdóeságok ügye el
fedez- ‘ mosódjék, majd hogy a “Young 

| terv” alapján engedményeket 
Azonban Amerikának adóssá- érjen és végeredményben mé-

a ni a kor
mánynak a kisemberek adózására épített egész szervezete, ha 

aa alap megingott?
Azt mondják, hogy a kormány az Idén komolyabban fog

ja venni dolgát és emberségesebb ellátást Igyekszik biztosítani 
s munkanélkülieknek Sokan ezt a kérdést főleg » városokban nek tartotta, 
szorult szerencsétlen embertársainkra értik, de ha mégka par

két a háborút kővető readsxe-aheh ára alig •eket, eljárásokat és megálla
podásokat figyelemmel kísérte, 
szoknak nemcsak tartósságát, 
de véghezvitelét Is lehetetlen-

3T1Is
doh. s a

e háborúval, akár kapitalizmus kinövéseivel a- 
vágy s mechanikai túltermeléssel, vizsgálódásunk eredménye 
csak az lehet, hogy n dolgok

gól visszafizetni nem olyan fte csak
könnyű dolog. Adósságot tud-j Részben az est megelőző ret-

—__ Bgy további nehéz probléma vslevőleg vagy áruval, vagy el- tentő pénzügyi válság miatt.
n mai élet zománcát, be keB látnunk, hogy másutt la baj az un. védővámok kérdése. lenziolgHf fizzál, vagy arany-j részben azonban "»*■ nknkhAi 

van a kréta körül. Amikor mintegy kétazásaezer embernek ke- Minden győzőállam — kivéve nyal lehet törleszteni. Ameri- Németország a "zsebétől a szá- 
gyelem kenyéren keB tengődnie n városokban, amikor több Angliát — abban is*** a poütl- ka maga* védővámja majdnem Jálg” élt. Ennek dacára a k hi
ndut háromezer család hagyta ott Détaaskatchewanban évtlse- kai Irányukat legMztosabbnn kizárja azt, hogy követelését 4-, caönök egész garmadát vett* 
dek verejtékével felépített, de reménytelenül kiszáradt ottho- megalapozva, hogy minden 1- ruhán kapja vissza. Aranyban fel, úgyhogy Amerika maga 
nát, hogy ismeretlen északi vadonban keressen menedéket — degen árut távoltartottak ma- való visszafizetés még nagyobb több, mint három inUlláM dól
akkor nem irigylendő a helyzete akármilyen kormányzatnak, guttól. A békeszerződés ezt a nehézséggel Jár, mert az egész tarral van esen kölcsönösben 
még ha annyira lelkiismeretesen vagy talpraesetten töltené Is háboru-tanitotta Irányt blso- világ aranykészlete alig volna érdekelve, 
be helyét. nyos nációkra szinte tákénysse elegendő arra, hogy ezt az adós

Mindehhez Járul még betetőzésül a — tél. A rettenetes atette Magyarországot, mely 
kanadai hideg évszak, mely legalább egy teljes fél esztendőn át iooo éven át nemcsak p-iHHirn 
hatalmában tartja az egész országot. A közbeeső “Indlád-nyár" hanem gazdasági egység is volt 
folyamán álMtólag még nagy dolgok történnek: ekkorra leéri egyszerűen balkanlzáHák. Ez 

a közmunkák nagy részének elvégzését. Azok azonban, a virágzó egység egy egész se
nkik belátnak a vesékbe. Jól tudják, hogy ez a legjobb akarat- reg apró államra aprózódott, s
tál is csak morzsákat fog Juttatni a leginkább rásaorulóknak. mindegyik a saját hadseregé- legyőzőitektől hadikárpótlás cl- átlagos Jólétének fokát Igyekes 
A közelgő kanadai tél átböjtöléséhez tehát már most fel kell ve) saját vámpolitikájával egy- mén évről évre “reparáclós” ősz ték emelni. 
készülnünk — ha ugyan volna miből Lesznek azért magyarok. mis riválisává tevődött. Ezen szegeket vettek fel, melyek a-, Ez a kétségtelenül ügyes po- 
nera is sok százan, de több ezren, akik megtalálják a módját “riválisok” mindegyike inkább ionban nem küldettek el Ame- Htiká válasz volt a Versallles-i 
annak, hogy ha szerényen is, de a saját két karjuk munkájából viszonylagos, mint valóságos ál rlkának. Ezekből az időkből békekötés szerzőinek. Ugyan- 

és ami a fő: függetlenül, a holnap rémeit® nem rettegve talános Jólétet kíván elérni, származnak viszont azok a akkor amikor a győzők Német- 
me^áUJák a helyüket, ha mégannyira baj van Is Kanadától a Gyárakat emelnek, kivitel utján pénzügyi műveletek, melyek a országtól hadisarcot vártak, Né 
földgolyóbis másik oldaliig. j Igyekeznek gazdagodni tekintet nagy államadósságokat létre-' metország volt az egyedüli ál-

* nélkül arra, hogy az egyes- vál-1 hozták. Sir Josua Stamp, Ang- iám, mely készpénzbevételekről 
j lalkozások nyereséggel vagy pe j Ha egyik kiváló államtudósa ki- számolhatott be. 
dig veszteséggel zárulnak. E- | számította, hogy az esetre, haj Azonban a kölcsönökből élni 

; gylk okozója ez a tény a nap- j ezek az államadósságok a mai tudvalevőleg csak addig lehet,
Nyugodtan megállapíthatjuk, úgy látszik, hogy közel van a ról napra fokozódó elszegénye- arányban tartanak lépést, úgy 1 amíg kölcsönzők vannak. A

hogy Európa mostani válsága, leszámolás órája. : désnek és vele a gazdasági ősz- Amerika a közeli ötven év alatt tényt a hitelezők csak mostj A modem civilizáció ugylát- szeroppanásnak. Európa összes bevételeinek zá- ismerték fel és úgy látszik a le
szik a hosszuállás régi elméle- A háború első két évében a logosa lesz. Noha Amerika so- számolás Ideje elkövetkezett.
lén is túltesz. Hiszen a modem győzők annyi pénzt zsaroltak ha sem lesz abban a helyzetben j Franciaország az egyedüli,
háborúk nem fejeződnek be a ki az akkor még semleges Ame- hagy az ebből a viszonyból ere- mely a körülményekhez képest

melyet tegnap Hoover egy fő- békekötéssel. A győztes nem! rikától, amennyi beléjük fért, dő előnyöket saját polgárai jó- legjobban tartotta magát. Fran
úri gesztussal igyekezett eny- elégszik meg azzal, amit széké-; látszólag. Jó biztosítékok elle- létének emelésére használhassa cfaországn&k ma aránylag a
blteni, ma másoldalról egy mo- rén elvihet, nem elégszik meg nében. A háború utolsó két éve lel • j legnagyobb aranykészlete és a
ratorlum követi, bankok kivé- azzal sem hogy a legyőzöttet alatt ugyanazok a győzők az j Németország helyzetét lévén legjobban felfegyverzett hadse-
tel nélkül nagyságra vagy te- megalázza: a modem civiliza-, akkor már szövetséges Ameri- ez a magyarországi viszonyok- 1 rege van. Franciaország el van
kintélyre segélyért kiálltának, elő olyan hadisarcot ró ki a le- kától még többet "pumpoltak". ra leginkább befolyással — kü- szánva mindenre, még arra le 
munkaadók az adók súlya a- győzöttre, mely annak életke- de már akkor kevésbé ló btzto- lönösen az tette körülmeényes-. hogy végrehajtóját küldje a né-
latt roppannak össze, a nép pességét. belső rendjét belátha-1 sltékok ellenében. A háború be sé, hogy francia szomszédja metek nyakára.

valahogy nincs rendjén.
as ember,

arra való tekintettel, hogy ma keve- 
• így, ennek következtében a 

i az eladott néhány darabon a- 
karja behozni "veszteségét" a kereskedő. Azonban látszat sze
rint ee a megoldás M csak addig tart, míg akad Jó bolond, aki 
hajtandó megfizetni a magasabb árat. Ha azután nincs többé 
egyáltalában vásárló, akkor leazáBnak a boltosok is a magasból 
a olcsóbban b ttóhaáBnafc a vevővel.

Legújabban mindezeket a kérdéseket nagy Izgalommal 
tárgyalták a prérttartományok farmerei, akiket aa Idén a sok 
csapás után még egy váratlan és felette kellemetlen meglepetés 
te ért. Nem kisebb dologról van szó, mint hogy éppen csépiéi 
Idején egy és fél centtel felemelték a benzin, avagy kanadai ki
fejezéssel éhre “gazolin" árát. Ez pedig más szóval annyit Je
lent, hogy drágább less a csépié*, még magasabb lesz a gabona 
dóálHtáz! költsége, asaa végeredményben még kevesebb fog 
Jutni a farmernek. Ez pedig egyenlő sasai, hogy még kevesebb 
munkást tudnak majd eltartani a tél folyamán a farmokon, a- 
bol as eddiginél Is nagyobb less a nélkülözés.

Pedig csak egy és fél centről van szó gallononként ... 
Hát még ha a dolog másik oldalát vesszük szemügyre, akkor 
van csak Igazán okunk a kétségbeesésre. Hiszen míg az egyes 
közszükségleti cikkek ára legfeljebb csak felére esett a háború 
óta. a búza árfolyama kerekszámban egy nyolcad része annak, 
amit az általános kanadai “boom" idején kaptak érte a terme
lők. Mindez még nem volna baj, ha egyetlen bushel búza elő
állításának költsége nem volna éppen kétszerannyi, mint a- 
mennyit a farmer manapság kap érte. Kitűnik ebből is, hogy 
maholnap annyira feje-tetejére áll a világ, hogy az is éppen- 
olyan Jó gasda, aki parlagon hagyja a földjét, mert hiszen vég
eredményben akkor la ráfizet a fáradtságára, ha műveli és be
veti a drága pénzen megmunkált talajt.

A tultermelt tömegcikkek és a közszükségleti, főleg ipar
cikkek ára között tehát teljes aránytalanság fejlődött ki az idők 
folyamán. As öreg gazdasági verkli azonban még egy jóidéig 
szépen muzsikált volna, ha Időközben nem kopogtatott volna be 
ezerféle alakban as elemi csapások serege, szétfosztatván a re
ménység utolsó ködpáráit Is. Még hozzá nemcsak szárazság, 
Jég, fagy, vihar alakjában, hanem as egész kereskedelmi és 

, pénzügyi rendsser válságaként is olyan megrázkódtatás érte a 
világot Amit kiheverni talán évtizedek kellenek.

Nézzünk csak egyszerű, hétköznapi szemmel végig a Je
lenségeken . A gazdának nincs termése, ha van Is, nem kap ér
te semmit, minek következtében nem tud sem embert tartani.

Azt
árai
sebb

Igaz ugyan, hogy Németor-w&tsussi E'jrsLsrsü!
gél határos ezeket az óriási a- répa rációként, de ugyanakkor 
dóeság-tételeket egyensúlyba 
hozni.

i

, sokszorosan annyi kölcsönt vet 
! lek fel — melyekkel gyáripara- 

Az európai győző államok a kát felépíthették és polgáraik

Otta

A leszámolás órája

félrelsmerhetetlenül az elmúlt
világháború egyenes folyamá- 
nya. A rettenetes zűrzavar a-

kenyérért, munkáért, bol kő- tatlan időkre teszi lehetetlenné. I fejeztével, amikor mér lassacs- nemcsak győzője, de ellensége j Vájjon ml lesz még ezzel a 
nyörög, hol lázong, szélsőséges Egyszerűen azt remélik, hogy a kán általánossá vált a• tudat. is. Nehezen hihető, hogy Né-j "civilizált" világgal? 
állásfoglalás a végeredmény. S legyőzött állagiegység az ő lég-, hogy ezeket a kölcsönöket a j metország komolyan gondoltI Veszelszky X. Ferenc.

RABLÓTÖRTÉNET — Igaz hát! — hagyta rá a' mondjak terád, akit úgy tisz
telek, mint akár az édesapá
mat! ...

— Ha olyan nagyon adako- asztalnál, csak ő róla. Miska reken! De az még semmi, mert és megismételte: — Húszon- 
zó kedvedben vagy, tudod kin jött a hírrel: | ml az ahhoz képest, hogy most négy!
segíts inkább? Szegény Bélán! — Na szegény Samu! Meg- nem tudom befizetni a kamatot| — Na de erre iszunk egyet!

— Akire vas villát fogtál! — Annak kínáld! Az most úgyis járta az éjjel! Betörők Jártak a1 a hlrtok-tebér után! Bár inkább — mondta Pista bácsi. — Gye-
dörmögte Pista bácsi, de ezt nagy bajban van. lakásán és elvitték minden pén-' odaadtam volna annak a sze- rekek! Samu fizeti.
nem hallotta Samu, mert ép- Samu elkomorodott: jzét. Huszonkétezer koronát. I Kény Bélának! ... Na de, ha | — Jaj! — szisszent fel.
pen Miskára mutatott: — Sajnálom szegényt! Sziv-j — a fenét? Hát hogy tart- megkerül valami csuda utján, Dehogy! Dehogy! Fizetném én

— Erre mondom ni! Ezt hl- bői sajnálom! Ámbár nagy mar- hat valaki annyi pénzt otthon? h^t oda is adom! Oda én! szívesen, de nem merem! Babo
rom potrohosnak! I haságot csinált, mikor annak a Pistabáesi a fejét csóválta: — És a bankkamat? — kér- néból! . . . Mert baj van! ... A

— Engem? . .. Hát annyira könnyelmű embernek aláirt!. .. | — Hiszen tegnap azt mondta dezte Pista bácsi. — Hát azt gazember azt meri állítani, hogy
kövér vagyok? | Nagyon nagy marhaságot! — minden pénzét bevitte a bank- mibő* fizeted? az én fiókomban nem volt any-
_ Ha magad nem is, de a Ékszerre elmosolyodott és a ba. Adósságot fizetni. I — «'át ami "»'«l Ir nyi, csak négyezer! Most ne-

bugyellárisod! Láttad Pista szeme sunyin kezdett csillogni: | Laci elnevette magát az asz-‘s*’ nem kel1 ai egész... Isten kém kell bizonylton!, hogy hű- 
bácsi? Ilyen degesz a tár-1— 1)6 nekl nem kínálom! ... tál sarkán: | őrizz, hogy annyi kelljen ... Ha szón négy volt.

Mert még el találja fogadni. I _ Van is annak adóssága! nem fene ügyes betyárok lehet-; — Na és? Hát bogy tudod
Nagyot nevetett a viccének, Hisz tehermentes a birtoka! tek! Vagy hogy csak egy volt? azt bizonyítani?

de nevettek rá a többiek is. Pénze van ennek a bőre alatt is . | Az is lehet! ... A rendőr-,
Pista bácsi megrázta a fejét:. ségen nagyon biztatnak, hogy nem reménytelen! Mert, azt 
— Én ugyan nem hiszek a j megfogják, mert már Is gya- mondja az ügyvédem, ha a kár

pénzben, mert nekem soha j nakszanak valakire ... És ha tyapartnerelm azt vallják, hogy 
sincs. De Samuról még azt la, ujj-lenyomatot tudnak találni. . nyertem annyit tőlük, a betörő 
elhiszem. Csak azt nem, amit 
6 mond; Sz’ látjátok, tegnap is 
füllentett! . ..

kérdezett. — De az le fontos, 
hogy ahol az ember jól érzi ma- 

Vagy tizen ültünk a hosszú gát, onnan ne menjen el hiába, 
sarokasxtolnál. As öreg Pista 
bácsi mesélő kedvében volt, e-

IRTA: CSATHÓ KÁLMÁN

— Hlába-e? Hát a reváns?
— De ha nincs ott Kelemen!

gylk kacagás a másikat érte. — ‘Sz’ ez az éppen! Ml a fe
nét fogok én ott csinálni? Egy
nek sincs egy rézgarasa se az 
egész kompániában. Nem lehet 
ott nyerni, csak veszíteni!
Ilyen az én szerencsém, látjá-

Komló gyöngye csillogott a po
harakban, a cigány pedig már 
egy negyedórája epedó pillan
tásokkal hegedült az asztal fe
lé. Kitűnő hangulat volt ée a 
vak la láthatta, hogy ebből 
nagy mulatság lesz. Annál 
meglepőbb volt, hogy Samu 
mindenáron azt akarta, hogy 
menjünk vele a klubba,

— Már hogy mennék! — 
mondta Pista bácsi. — Essünk

— Jó nekünk Itt lenni! — 
vélte Miska. — Ha akarod, in
kább építünk három gúnyból..

Laci ta rászólt Samura:
— Már megint n bakkon Jár 

as eszed! Mindenáron veszíteni 
akarna? Nem férsz a bőrödbe.

'

tok!
Valaki megjegyezte:
— Azért nincs pénzük, mert 

kifosztottad őket. Azt mond
ják rengeteget nyertél a héten

Samu hosszan csóválta a fe
jét éa bánatosan nézett a be
szélőre:

— Hát látjátok, — szólt mé- 
labusan, — ilyen romlott a vi
lág! Ilyeneket beszélnek rólam' 
Hogy én rengeteget nyertem! 
... Nahát ... Kit® nyertem 
volna? Hát volt azoknak pén
zük valaha? Kelement® gom
boltam be vagy két ezret ... 
Ebnek van akkora füstje ... 
Abból ta alig van már valami. 
Ma reggel bevittem a bankba, 
mert as amortizációé kölcsönt 
kellett fizetnem a birtok után!

■. még hogy rengeteget 
nyertem ... Gyere már Miska, 
ne kéresd magad! Meglesznek 
esek Rt nélküled is!

— Dehogy megyek! Eszem

cája ni! ... Ma vette fel a gyap 
ju árát!

— Nehéz! Nagyon nehéz! DeMiska elnevette magát:
— Értem már! Hát azért

Msika az asztalra ütött:
— Ez az igazság! Látod! 

Most végre igazat mondtál!
— Hát szoktam én egyebet 

is mondani? Legfeljebb egy ki
csit kikerekitem, hogy szebb le
gyen!

Pista bácsi legyintett:
— Na! Erdj már! Isten áld-

hlvsz te engem bakkozni? ... 
De hát abból édes Samu pajtás 
nem eszel. Arra hiába fáj a fo- Egész este csak erről beszélt meg nem tudja Igazolni, hogy 

e nem engedett mást szóhozjut- honnan van a harmlnckétezer- 
nl: Mindössze Pista bácsi tu- Je. akkor vissza itéllnekem a bl- 
dott annyit megkérdezni tőle: róság az egész huszonnégyez- 

— De hát honnan volt neked rét ... De hát ez bizonytalan! 
annyi pénzed? Hiszen azt mond És addig nem lazunk! Hanem 
tad. hogy kétezret nyertél ... akkor! Akkor aztán less olyan

j dáridó, bogy ...
Inni ugyan Ittunk aznap ta,

gad!
Samu mérhetetlenül felhábo

rodott:
— Én? Hogy én? ... Na 

hallj oda! Hát olyan ember va
gyok én, akinek a másé kell? 
Hiszen, amim van is szerteszét
osztom a rokonaim közt! Hát 
van nektek arról fogalmatok, 
hogy hányán élnek énrajtom? 
A sógorom, az öcsém, három 
lyánytestvérem, 
öcsém, két nagynéném! Én tar
tom valamennyit! Úri módon! 
Egy mukk, egy zokszó nélkül! 
GsvaBéroean! ...És még azt 
fognád rám, hogy én a máséra 
kácslngózom? És még hozzá 
éppen a tiedre, altit úgy szere
tek? Mert úgy szeretlek én, a- 
hogy a tulajdon szülő édes
anyád se szerethetett soha! ... 
Ilyet nekem ne mondj, még vicc 
bői se! Mert Inkább ... Inkább 
én adnám oda neked mindene
met! ... Akár most rögtön!

! ... Vedd el! ... Csak 
azt ne mondd, hogy ... Jaj! Na 
— Előhúzta a tárcáját de ha
mar csak visszadugta: — Eb
ben úgy sincs semmi! — Fel
vette a poharát és odanyujtot- 
ta koccintásra Mtokinnk: —

Negyedóra múlva megérke
zett Samu, magából kikelve. Iz
gatotton :

— Hát mit szóltok hczzá?
jón!

— Hát még ki is dobtok! ...
Na! Veletek is érdemes barát- Mi? ... Bár odaadtam volna in
kozni! . j. De hát megyek! Me- kább neked Miskám! Miért Is _ Hát mit kürtöljem? Nem 
gyek na! ... Szervusztok! — nem fogadtad el? « egyszerre nyertem én ezt. Ap- de kiki a saját kontójára. A 8a-
Enindult.de az ajtóból még visz- — Hiszen nem volt nálad tanként összegyűlt! Egész mu Ígéretét pedig eltettük a 
szak iáit ott: — Aztán ne beszél- tegnap! Vagy nálad volt? esztendei keserves virrasztásom tárgyalás után való estére.
Jetek rólam túlságos sok rósz- — Dehogy volt! Dehogy volt gyümölcse ez! Ne Irigyeljétek! hiába tettük el, mert bí
zzál! Otthon volt, becsukva. A fiO-

Bamu olyan bánatos arcot vá
gott, mint akit nyúzni visznek.

— Jaj dehogy akarok? De
hogy akarok! Az én Jó Istenem 
áldjon meg, ilyet még viccből 
ae mondj ... De muszáj fel
mennem. mert megígértem an-

Samu vállat vont:

hat unoká
nak a cipőézáju Kelemennek zony aznap se ittunk a Samu 

borából. Még pedig egyszerűen 
azért, mert nem vacsoráztunk

Megdolgoztam én ezért becsüle-Miska utánaszóK:hogy reváaaot adok neki ... komban. A kulcs meg ehun-e! tesen!
— Tudunk mink okosabb do A zsebemben! Álkulccsal mén- i

Jogról is beszélni! I tek a razem berek! ... A fiókot mondanl h nem akadt een-l
* - —«—**-'

— Nem tehetek róla, én me- — De hát bogy lehetett ná-
gjs szeretem! | lad annyi pénz? Hiszen azt

Miska vállat vont: mondtad tegnap, befizetted a
— Hiszen nem Is rossz fiú! takarékpénztárba! ...

— Akartam is! Ott Is voltam

I
Legalább te gyere velem, Mis- Olyan meggyőzően tudta
ka! ott.

A tárgyaláson ugyanis az tör- 
i tént, hogy a betörő makacsul 
megmaradt a mellett, bogy a 
Samu fiókjában csak négy da
rab ezres volt, semmi több.

— Hát akkor honnan van ez 
a pénz? — kérdezte az elnök. 
— ötezer a Schwnrtzéké, ezt 
maga is beismeri. Kettőezerkét 
száz a terézköruti betörésből 
származik. És maga szerint 
négy a Vereczky Sámuel-féle. 
Ez összesen tizenegyezerkettö- 
száz. Itt pedig hannlnckéUser- 
négyszáz van. Hát honnan va
ló ez a huszonegyezer* ettőezáz

ágában sincs!
beszélt és mint mindig, most ta — Igazán nem?

— Igazán nem!
Erre aztán fekdhelődött Sa

mu. Kicsit sértődötten, mint a-

sugta csak a fülembe:
— Nyert 6 ennél többet Is! 

Mert vett egy kis szőllöt a Ba
laton mellett húszezerért ... |

Negyednapra sugárzó arccal 
jelent meg Samu a vacsoránál:

— .Megvan a tettes! Aldassék 
a halóporában la. aki a daktl- 
loezkóplát kitalálta. Már be 
is Ismerte, hogy 6 volt a betö
rő. És. ami a fő: a pénzt is 
megtalálták nála. Harminckét
ezer koronát!

— De slz ^ nem mind & 
felelte tied tán?

Több azó aznap nem esett Samu keményen. — Haszonná — Sajnos! — felette Samu 
Samuról azonban e-jgyet mondtam! Rosszul értet-1sóhajtva — Abból csak haszon

j gyébr® ne beszéltünk a törzs-* ted! Huszonnégyet vittek el ke- négy as enyém. — Btmélázott

úgy, mintha minden szó egye
nesen a szivéből Jönne. Miska 
azonban csak a fejét rázta:

— Nem kivel nem bánnak Igaz érdemeén! Arra 
! Különben ta Kele- 

elutazott Nincs retten, 
megvillant az apró 

. Váltat vont: 
aa ö ba

ja! Ha nincs ott. nincs ott. Ar
tehetek! De én 

neld. hogy

... Csak a pénzt egy kicsit Job
ban szereti, mint kéne. D; már le volt zárva a pénztár, 

— És ritkán mond Igazat!—: hát eljöttem! Egyszer aludtam 
bólintott Pista bácsi. — Egy jel egy délelőttöt, abból Is lám,

milyen bajom lett! Na csak peh- 
hes ember vagyok én! Huszon
négyezer korona!

— Huszonnégy? Azt mond- 
Azt tud, huszonkétezer! — szólt köz 

be Miska.
— Huszonnégy!

— Hát szívtelen emberek 
vagytok, az már szent Igaz. B- 
tyedül hagyjátok az embert 
ha hajban van! De a legszivte 
lenebb köztelek ez a potrohos’ 

— Potrohos? Kicsoda? Én?

i
N< szavát ee tudom elhinni soha .K. 

Na de hát ez Is az ő dolga!... 
Beszéljünk másról! — És azzal 
odaintve a cigányt maga mellé, 
diktálni kezdte neki: 
húzd, hogy "Kilencet ütött as 
óra!” ...

— Hát BS,

ott le- 
. Hát a 

csak meg kell tartant
ve. mert a Jelző valóban esek ő 
iá atett a társaságban egyedül.

tiltok o- ml?De> v;
!l. A betörő naeyot nyelt:

— Az az én megtakarított 
! — szólt halkan.

.? fel a 3
ta Pista bácsi! Pista bácsi komoly arccal 

szőtt közbe:



1220 sokgyermekes magyar anya 
részesült jutalomban Egy jó tanács!

A Magyar Anyák Szén Ontván Pestkörnyéki anyák élén a mi
napi Bizottsága első búzavirág- j tyásföldi 17 gyermekes Farkas 
ját a kormán yxóoé tűzte fel. ö Jánoené. a pesterzsébeti 16 gyér 
avatta tel a búzavirágot as a- mekes Haleczkl Mihályné. a kis 
nyák virágává. 128,000 buzavi- pesti 15 gyermekes Gráf Jenő- 
rágbói 60 ezret Juttattak el a né állt. Tizenöt gyermeket a- 
megyékbe a többit pedig a tő- dott a magyar világnak Gódöl- 
városban osztották széjjel. Az lön Káinai Istvánná. 14 gyerme 
idei Szent István napján a fővá
ros területén 100 tizenhét, tizen 
hat, tizenhárom-, tizenkét-, ti
zenegy-. tizgyermekes anyát.
Pestmegyében 120, as ország 
területén pedig 1000 sokgyer
mekes anyát részesítettek Juta
lomban és kitüntetésben.

A kitüntetett budapesti a- 
nyik sorát a 17 gyermekes Fis- 
sy Mihályné, a 16 gyermekes'mozdoga-pusztán béres. Kiosz- 
Werbánszky Istvánné, a 15 gyér j tóttá a bizottság azt az 500 flu- 
mekes Liszt Sándomé vezette.1 ruhát és 500 pár cipőt Is.

MA AZT AKARJA. HOGY

PÉNZE
CT0RSAM ÉS BIZTOSAN

iw" . 4rj« az ÓHAZÁBA: 
KÜLDJE AZT A

iiPANNÓNIA”két Nagykőrösön Bakos Jóxsef- 
né, Tatárszentgyörgyön Da- 
nics Jánoené.

SZÍ Mais Street, Wlwelpes, Mas 
UTJÁN

TÁVIBATIDU csak 75
KÉRJEN FSNZKOLDOIVET

Szent István napján az a- 
nyák Jutalmazásának külön e- 
seménye volt az 1000 pengős 
Jutalom odaítélése. Bzt a Jutal
mat Kiss imréné baranyame- 
gyei 11 gyermekes anya kapta, 
akinek férje Siklós mellett Dö

fi

A COLUMBIA
■AGYAK GRAHOniON■**

LEMEZEK
Mpvleelete 4a Werakete!

t Iliit-'II hijirii Az iruotztálynál
kaphat*:

Eredeti DIANA aAabarstesi
Övezte «s teát *e 11.60.

óhasal kassák darabja II.75 
PUtnlk Játaadkártya SS eaat. 
Selmecl pipák asárral II.IS. 
MODIANO cigaretta papír 

tucatja IS eaat.
MODIANO cigaretta hSrely 

10 dobos H.16
Importált édes-aemes PAPRIKA 

eredeti (élkilda saák 76 ceat. 
Érte RÓZSA Paprika fontja 4Sc

1
imim KÉMKEDÉSÉRT ELÍTÉLTEK 

KÉT PILÓTÁTCsillagfény fog ■ 
megindítani egy gqxt a 
chicagói YÜágkiállitáson

'
Alig két hete történt, hogy 

Herndon és Pangbom amerikai 
világkörüii repülőket több mint 

A chicagói világkiállítás meg- kétezer dollárnyi pénzbírsággal 
nyitása alkalmával egy gépet sújtotta a japánt katonai tör
sz Arcturus-cslllagból érkezett vényszék azon az alapon, hogy

állítólag kémkedési szándékkal 
fényképfelvételeket készítettek 

ja japán tengerparti erőditések- 
mUllószor nagyobb a napénál sj^, ráduplázott most a
a belőle kisugárzó fény négy- mongol kormány, amikor Köl- 
ven év múlva ér a földre. En- bér és Ratje német püótákat, a- 
nélfogva a kláUltáson 1933-ban kik utasgépükkel éppen mon

gol csapatok felett repültek el, 
leszállásra

' 4

■ :* • ?
i

7 fénysugárral fognak megindíta
ni. Az Arcturus térfogata 27

M. K. DOHÁNTjÖVEDÉI.. ;
CIGARETTA és PIPA

DOHÁNYAI eredeti csom»golá». 
ben: 11, 15, 20, 50, 60. SO ée 

cent ceomagenként

VIDÉKRE A SZÁLLÍTÁS 
KÜLÖN MEGFIZETENDŐ!
Kárjea rtssletee árjeeysáketl

■

im *

felhasználandó fény 1893-ban
, ., . . , ,, , I gépíegyvertüzzel

sugárzott ki az Arcturusból és ■ ényMeritették éa azlnté„ kém-
Edwin Frost tanár a yerkesl kedés vádj4val öt évl nehéz bör- 
cslllagvlzsgáló negyven inch át tön re Ítélték. 
mérőjü lencsével felszerelt óriá
si távcsövén fogja azt felfogni 
és egy nagyon érzékeny foto- 
elektrfkus készülékre vetíteni.
Ezt az energiává átalakított 
fényt megfelelő erősítés után 
használják tel a gép Indítására.

■H3I5F !! Ügyeljen* Címre!!
’ J

Is
% .

R ilSgptó
tó*

m

Mint már jelentettük, két pilóta lezuhant Ontario “Ezer tó” vidékén és bár gépük a vízbe esett, mindketten szörnyethaltak. 
képeinken a szerencsétlenül jártakat és tönkrement gépüket láthatják olvasóink. (A “Southam Pféss” felvétele.)

>
■

A hallgatóságon hangos de
rültség hullámzott végig, az 
Elnök megkopogtatta az asztalt 
a ceruzájával.

— Csendet kérek! — mond
ta. Maga 
Itt Ilyeneket, hogy ennyi meg
takarított pénze van! Miből ta
karította meg? Honnan- Vagy 
talán egyéb betöréseket Is kö
vetett el? Sőt talán súlyosabb 
bűntetteket la?

— Elnök ur kérem, én ártat
lan vagyok minden egyébben! 
De ez a pénz nem a Vereczkeyé. 
Arra akár megeekttzzőm! A Ve- 
recxkey fiókjában négyezer ko
rona volt, több semmi!

felháborodva szólt köz

ükkor beszélhet, ha megadom kitől mennyit! És itt vannak az 
a Jogot! ... Vádlott feleljen! illető urak is, akik bizonyítják! 
Honnan való a húszezer? Néz
ze, könnyítsen a lelkén. Most 
már úgyis benne van, legalább 
leszámol a lelkiismeretével e- 
gészen ...

A vádlott arcán látszott, hogy négyezer koronát? Hol Játsza- 
kflsd magával. Mély csend volt,1 nak ilyen nagyban ? 
a hallgatóság Is lélekzetvissza- Samu megszeppent: 
fojtva leste, mit fog mondani.
Csak Samu tzgett-mozgott és . . . Apránként gyűlt az össze. . 
közben vörös foltok gyűl tok ki Egészen a prűdönként! . . . 
a képén. Végre megszólalt a 
vádlott:

. — Csak azt akarom monda-. — KI tudja azt bizonyítani?
• ni — szólott, — hogy Ilyen köny j Ilyen váddal nem lehet fellépni, 
nyen még én se szereztem húsz- j mert benne maradunk! 
ezer koronát soha, mint maga 
most! De végrendeletben is ha- ta a: fejét: 
gyom még az unokáimnak is, 
hogy soha arra a tájékra se té
vedjenek, ahol maga lakik, mert 
.. . — Ekkorára azonban már 
Samunak is megjött a hangja, 
aki első meglepetésében szólni 
se tudott. Magából kikelve or
dította :

— Micsoda szemtelenség ez?
Hát lehet ez, hogy gazemberek 
itt sértegessék a tisztességes 
embert? Azonnal feljelentem, 
ha nem takarodik! ... Börtön- to: 
örök! Maguk ezt tűrik? — Tüs
tént megyek az igazságügymi
niszterhez panaszra!

A börtönőrök dünnyögtek va
lamit, aztán szelíden tovább lök 
dösték a rabot:

— Na gyerünk! Gyerünk! Ti 
los beszélgetni!

De az még visszafordult:
— Gazember vagyok? Az le

het! De te kolléga vagy! ...
Ezt azonban már az egyik őr 

is megsokalte:
— Gyerünk, ha mondom! — 

mordult rá és nagyobb nynmta-

Most már keményen legorom 
bltotta Samut az elnök, az ü- 
gyész azonban kiesett a szere
péből. Rámeredt Samura:

Pista bácsi csendesen csóvál-

ne beszéljen — Hát én ma nem megyek 
el a vendéglőbe! Nem kérek en
nek a tárgyalásnak az áldomá
sából. Nem menne le a torko
mon! . ..

Így aztán aznap másutt va
csoráztunk, amire asonban nem 
volt szükség, mert, amint utó
lag megtudtuk, Samu nem volt 
ott. A tárgyalás után azonnal 
elutazott, mert szégyell! magát. 
Pista bácsi azonban a fejét ráz-

M— Kártyán nyerte? Huszon-

i

Ugyanakkor, amikor a Winnipeg melletti St. Bonlface egyik 
fLtszerüzletánek a fenti képen bemutatott párnázok lányét felrob
bantották ismeretlen tettesek, Montrealban sokkal súlyosabb 
merényletet követtek el már harmadizben úgy a Lévai, mint a 
Shawinigan erőmüvek magasfeszültségű villamos vezetéke el
len. Szeptember 3.-án hajnalban ismét óriási robbanás rázta 
fel a Cheriemagne ás Rouen uccák környékének lakosságát 
amikor öeezeroppant a fővezeték ás a milliós lakosú Montreal 
egész keleti negyede egyptomi sötétségbe borult. Állítólag a 
vállalat elégedetlen munkásai hajtották végre a dinamitoe me
rényleteket bár a vezetőség nem tudott magyarázatot adni ar- 
ranézve, hogy mi indíthatta rombolásra a gyanúsítottakat.

(A “Winnipeg Tribüné” szívességéből.)

— Nem játszunk ml nagyban

Az elnök az iratok közt ke- 
I resgélt és végre kihúzott egy

— Az a húszezer ... Az nem jelentést, 
az én pénzem. Egy barátom 
adta ide megőrzésre.

— Micsoda barátja? Hogy j szigorúan. — Ez nem tartozik
ide. A bizonyítás kiegészítése 

«— Ilyen szemérmetlen ha- — Azt nem mondhatom meg' egyébként felesleges, mert a fő- 
kugság! De ilyen! Elnök ur, én mert akkor megtudná a család-, városban ilyen összegű betöré- 
Igazolni tudom ... Ja, pedig éppen azt nem aka- ses lopási eset nem fordult elő a

— Csendet kérek!. ... Ezer- rom. j közel múltban. Az pedig igazjl-
kétosáz korona még akkor is Az elnk megcsóválta a fejét: va van, hogy a vádlott egy év 
fennmarad, amire nézve U kel- — Ebből egy szó se igái! óta nem hagyta el Budapest te
lelte deríteni, hol szerezte véd- Csak vallja be szépen, hogy hol' rületét . .. 
lőtt est a pénzt? ... FeUzóli- lopta! Mert ezt a pénzt maga1 
lom, tegyen töredelmes valló- lopta! És most tüstént vallja be féle suhant át. De nyomban 
ha ást, mert ... hogy honnan. elkomolyodott s határozott han

A vádlott lehorgasatotta a fe- Samu megint közbe szólt: gon mondta:
— Tőlem! — ügy van kérem, ahogy
A vádlott ekkor ránézett Sa-j mondom. Vereczkytől huszon- 

mura. Aztán felemelte a fejét négyezer koronát vittem el ... 
és tiszta, csengő hangon azt j— Éh merőn ránézett Samura, 
mondta: j aki azonban lesütötte a tekinte-

— Kérem, ne tessék Itt más
dolgokat tárgyaink — mondta

— Dehogy azért! Dehogy a- 
zért! Azért, mert se áldomást 
nem akar fizetni, se Bélán nem 
akar segíteni ... Ami különben 
Jó is, mert ... ha! ... Ha ide 
mer jönni mégegyszer ... hát 
akárhogy sajnálom Is, átköltö
zünk más korcsmába ... Meg 
is tette volna alighanem, de 
nem került rá a sor, mert köz
ben kitört a háború és Samu 
nem mozdulhatott ld a birtoká
ról, mert azon a elmen volt fel
mentve, hogy ott nélkülözhetet
len.

be: hívják?
:

A vádlott arcán egy mosoly

át:
v — As ezerkétszáz, az ... az 
ináalk ügybői való. Nyolcszáz 
Volt as egyik éa hatszál a má
sik ... De kettőszázat már el
költöttem ...

Mire meg a háborúnak vége 
lékul hátba tenyereit* de úgy, lett, egyéb dolgunk volt, mint-

lapján Ítélkezzünk egymás fö
lött ... Mert hiszen, ha jól meg 

;vr* | gondoljuk, csak pletyka az 
••• gész és gyanúsítás.

Most már, ennyi idő után, ha 
‘' látom Samut a szép fehér sza

kállá val. amit azóta növesztett, 
nem te Igen tudom elhinni ma-

— Hát, ha muszáj én be isme tét. 
rém, hogy nem mondtam Iga
zat. Úgy van. ahogy Vereczkey Ítéletet. A vádlott kapott négy ] ffott Samu -- Igává t inogór- 
mondja! Huszonnégyezer koro- esztendőt. Samu pedig a “bűn- demel:!-1 L.'y ... De hát . .

------- ------ ---------- ---------- ----- ____ _______ | jelként lefoglalt összegből hu-1 i"lt kenl'-fc u ie? ... Anyává-,
A nyolcszáz as as Egye-) Samu diadalmasan kiáltott szonháromezernyolcszáz koro- lyássál! ... Feljelentsem? ...{ 
eca 17-ből való. Szentem- fel: inát”... I Nincs énbei

ha fűlt.
— Ihr i (H mósáir! -- doho-— Micsoda két másik Ügy- Késő délután hirdették ki az

lbői-
lassan, halkan, nehezen Jött 

Ida vallomás a betörő torkán:'na volt a fiókjában!

| Nincs énbennem ahhoz elég ke
ltenem ezzel még nem volt gyetlenség, mert szánom! Szá-

tem-ucca 17-ből való. Bseptem- fel:
5-éről. ' — Nahát! Csakhogy bevál

ta a hatszáz? lőtte!' ... Mondtam ugy-e? vége. mert a tárgyalás után ld- nőm a nyomorultat! . __
§§> A Bajza-uccibói. A ház- Megmondtam! Aa az én pénzem nos Jelenet Játszódott le Samu Estefelé már tudta a klubban t

Aa elnök összesúgott a két‘ és a vádlott közt. Samu ugya- mindenki az esetet. Voltok, a-j Bfké“n °?n I?,..*87*. ,°?!~ 
bíróval. Aztán ránézett az i-jnls még ott diskurált a folyo-'klk vállat vontok és azt mond- gunk h4t 80,1 effélét p,etyk41' 
gyéazre. Ez felvonta a vállát s són két klubtársával, akik az- ták:
a fejét rázta. j tán később Mmesélték a dolgot — Hát ha a bíróság Így Ítélt ____

— A nyomozás kiegészítése mikor két ezuronyoe börtönőr ... nekünk nem lehet szavunk! kb históriák. Ma perese már as
bánt óhajtok előterjesztés ten- közt arra vezették a betörőt. De akadt hang, amelyik azt efféle lehetetlen,
ni ... I Samu háttal álh és csak akkor mondta: Mert hol as ördögben lehet

— De kérem! *- ugrott fel vette észre, mikor as a nevén! — Na de hit csak nem fog- olyan betörőt fogat akinél bar
imén. Mikor már 6 maga Is szólította: | Juk megtűrni magunk közt? Hl minckéteser aranykorona vas?
bevallja! Mi pedig bizonyítani — Vereczky ur! Vereczky ur szén a kártyanyereségéből sző- Tíz év alatt se Mr ennyi pénzt

___ , Kár- Samu megfordult. A betörő löt vett! ... Negyvenezret csak összeszedni ha megfeszül se!
! Itt a lista, hogy ott állt előtte. ' nem nyert össze? ...

i

T
ssftmra
a lápra. Augusztus 20-éa volt.
ff Na látja! — szólt as el- 

hök. — Ezt bevallkatta volna 
mondja

aem emlékszem. Csak

| lak egymásról as emberek. Ak
koriban történtek Is néha Ilyens b! ... És

szépen, töredelmesen, hon
való a húszezer? w”,' 1

1; F ur! — Igasol-

— szólt rá il Az
I

S. oldal.10

ül
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lönben állandó telefonösszeköt
tetés tart fenn a Vancouvertől 
<2 mérföldre keletre Mcvó Mi*, 
sión Cityben fogvztartott Orosz 
honfitársunkkal, úgyhogy lég-

A Magyar lelkész nyitotta meg az
naSVÍTVÜlést »al részletesen kihallgatták O-

‘ ^ reszt majd helyszíni szemlét
k As "EvmngeHcal Letheran llkus lelkész és egy lelkészle. tertottak a Van Velzen farmon,
Synod of Canada" hamiltnnl lök működik, kiknek száma e* továbbá részletesen kitarjesz- közelebbi számaink valamely!-,

•egyházmegyék, melynek ha- év ószén a Budapestről klérke- t^ték a nyomozást annak meg- kében alsó kézből kapott ada- Bárha Kanadában az idén a- a kórokozó csirák a hét a to-
táskörébe a kanadai magyar zó Csornák Ferenccel fog sza-; állapítására, hogy milyen volt a tok alapján számolhatunk be a rányiag ritkán fordult elő ez a n*. vagy az orr váladékaiban
evangélikusok tartoznak, szép- porodul, ki egyelőre az angol VÍMOny a meggyilkolt munka- fejleményekről. Mindenesetre rettenetes. újfajta gyermek- rejtőznek. A gyennekparalizis-
teniber 16.-án nyitja meg éri nyelv elsajátítása végett a w»- ,^0 és embere között, nem te. érdekes lesz megjegyeznünk. k*r — az Egyesült Államok te- ben szenvedő gyermeket ason-

f nagygyűlését Hespeler, Onts- terioo-l teológiai szeminárium j nyegstte-e mások előtt Van hogy Orosz János nemcsak lég- rületén augusztus első hetében nal el kell különíteni és a legna-
rióbaa. Nem lesz érdektelen hallgatója lesz és az aktív mun Vetzsn Oroszt stb. : nagyobb nyugalommal hangoz- 600 "gyermek-parallzist”. gyobb szigorúsággal kell őrköd

tból megemli- kát csak a Jövő év nyarán kéz- Ugyanokkor azonban sok t»t|* ártatlanságát, hanem ab- V*SS tudományos nevén: “po- ai afelett, hogy a betegség csí
pnünk. hogy a nagygyűlés meg dl meg. Rév Pappon kívül „„mkkorü^ny egyenesen a bán is btzik. hegy teljesen iga- Homyeütis" esetet jegyestek rált ne terjeszthesse. A bacfflu-
nyttisára Papp János László még a következők működnek, ^ersncsétlen helyzetbe jutott zolni tudja magát ügyvéd nál- fel. Ez a szörnyű betegség fő- sok többnyire as Izmokat ée az
windsorl evangélikus lelkészt mint misszióé lelkészek s kelet- honfitArslmk ^ KÓI E»ső- kül is a hatóságok előtt. ként New York városában és Idegeket támadják meg éa ezért
kérték fel s ez az eM eset a kanadai magyar telepeken: wrban az, hogy , gyilkosság o- - rtr%J-u-u-u-u-u környékén lépett fel Ijesztő követi sokszor s betegséget a
kanadai evangélikusok egyházi Mentre álban Rév. Keűner And lyanker történt, amikor senki 1 számban, de a legutóbbi jelen- test megnyom őri tása. A kórház
történetében, hogy a közgyü- rás. lelkész. KMchener és kör- ^ yo|t T^—, , ki. JOBB FIZETÉST KÖVETEL- téeek hírül hozzák, hogy már a bán először szérummal beoltják
lés keretében sserepet juttat- nyékén: Rév. WsRber Annin. v(j| Van Velzen felesége és NEK NOVA 8COTIA közeli államokban is szedi ál- majd legalább 21 napig tartják 

||tak a magyar híveknek és pap- lelkész. Toronto. Welland és k<t gyermek, ugyanis vancou- BÁNYÁSZAI dósaiéit. Bár a hatóságok min- * gyermeket, akin a betegség1
•Ágnak le. HsmDton evangélikus magyar- y#rj i,merÓMÍknél voltak látó- den rendelkezésre álló eszköz- tüneteit észlelték. De

Köztudomású különben, hogy ságinak megszervezésével Ru- „t6bjln , szomsz4d farmot * Caledonla és VTctorla bá- zel Igyekeznek a
zsa Jenő lelkészjelölt bízatott művel6 to,tvére> Peter Vmn Vei- n>»kerületek munkássága egy- vábbl fejlődését meggátolni, a- tartják, mert a
me8- zen pedig Vancouver szigetén han8ula8 tiltakozását jelentet- Jánlatos. ha a szülők is tudó- elkerülhető a megnyomorodás.

vállalt munkát Orosz János ja te b? * kormánynak a 30 cen- mást szereznek a betegség ml
vára döntené el ugyan ez ügyet tea órabérek "datt, amit az uj- benlétéról és idejében fognak
az a tény. hogy a tragédia a “indított szühnégmun- hozzá a védelmi és gyógylntéz-
bunk-house-ban játszódott le, kák ellenért<k* PJAben állapi- kedések megszervezéséhez,
sz s körülmény mindenképpen ***** me8 Mintegy 12,000 bá
igazolván Orosz azon állítását. "f" azt 8leretné- ha a naP‘
hogy Van Velzen végezni akart munkabéreket leg-
vele Ha tehát emellett elfogad alább $3 40*re eme,nék 
ja a bíróság Orosz vallomásá
nak azon sarkalatos tételét, 
hogy a konyhakést Van Velzen 
félremagyarázhatatlan szándék 
kai szorongatta kezében, ami
kor belépett az ajtón, akkor re
mélhetjük, hogy ha nem is mén 
tik fel egészen a szerencsétlen 
Oroszt a felelősség alól, köny- 
nyebb büntetéssel megszaba
dulhat

NÉGYÉVES MAGYAR 
ZONGORAMŰVÉSZNŐ 

FARISl SIKERE

Legújabb gyilkos kór titkaiból
MEQ KELL ELŐZNÜNK A JÖVŐ NEMZEDÉK 

ELKORCSOSOOASAT
MIT KELL TUDNUNK A “GYE RMEK PARALIZISRÖL”? Páriából írják: As A venne 

Wagnun egyik “muek-kall' -já- 
nak portáléJán nagy villany he
tük hirdetik: La petité virtuóza 
prodige Magda Rlnagl. agée de 
4 ans" • a négyéves ktt Rlnagl .

máa„ mint egy bu- 
dapeetl kislány, aki a párlat kő

bem u-

'

magyar

tatkoalk az “Empire” színpa
dán. A kislány, aki édesanyjá
tól tanult zongoráiul, termé
szetesen naturalista, a kottát

Ismeri. ■ as előadott dara
bokat hallás után meglepőena«-i

to- után U hosszabb ideig ágyban to#ett t**mkával
révénKanada területén jelenleg há- A sítalpadon a kis Magda egy 

óriási baba kíséretében Jelenik
a kis Mag

rom febsentelt magyar evangé

Bár ritkán fordul elő, meg
történhet, hogy a gyermekpa- 
rallzis felnőtt áldozatot köve
tel magának. Ismert dolog pél
dául, hogy Roosevelt, Newyork 
illám kormányzója mintegy 10 
év előtt gyermekparallzlst ka
pott ée ennek következtében 
még ma Is csak bottal képes Jár 
ni. A felnőtteknek is óvakod- 
nlok kell tehát és lehetőleg el
kerülni a csoportosulást és a 
gyermekparallzlsben szenvedők 
látogatását. Általában a szülők 
ne vigyék gyermekeiket olyan 
helyekre, ahol betegség fordult 
elő s kerüljék ezekben a súlyos 
időkben a társaságot. Tartsuk 
szem előtt, hogy a felnőtt, ha 
nem Is tör ki rajta a betegség,j 
magában hordhatja a csirát és 
a betegség terjesztője lehet, a- 
nélkttl, hogy erről tudomása 
lenne.

dát • n
zongora székről lelógó kurta 
láb pedál helyett egy zsinórba 
akaszkodlk s ennek segítségé
vel hozza működésbe a pedált. 
Esténként két könnyű klasszi
kus darabot játszik a kis Mag 
da, majd a tapsra újból a zon
gora mellé ül e lágy hangon, 
saját magát kísérve, magyarul 

: “Már mlnálunk babám".

fordítva. A magsa
Gyilkolt egy magyar B.C.-ben

Orosz ekkor már azt sem tud 
ta. hogy mit csinál. Mint a 
mission-cityi rendőrségen hon
fitársunk bevallotta, annyira

’ A titokzatos bénulás előfu- 
táijalként általános testi le
gyengülő*. különösképen pedig 
a nyakasbtmerevedés, izomfáj
dalmak veszedelmes Jelek le
hetnek s éppen ezért ha <a szü
lő gyanús tüneteket vesz *azre, 
azonnal hívjon orvost. Ha a* 
orvos gyermekparallzlst állapit 
meg. úgy minden bizonnyal ta
nácsolni fogja a gyermek kór
házba szállításit. Mindeneset
re rendkívüli fontossággal bír. 
hogy a gyermek azonnal ágyba 
feküdjék, mert a betegség kifej
lődésével testi eltorzulások áll
hatnak elő.

A gyermekparalizls előidéző
jét az orvostudomány mindez
idáig képtelen volt felismerni. 
Annyi bizonyos azonban, hogy

Az ezután következő pillana
tokat talán maga Orosz sem tud 

|ná magának részletes pontos
sággal megmagyarázni, azon- 

v bán a rendőrség kereeztkérdá- 
* eeire adott vallomásából arra 

ke# következtetnünk, hogy Van 
Velzen tényleg fenyegető ma
gatartást tanúsított 4e ez ad
hatta Orosznak art a gondola
tot, hegy az életére törnek ás 
akár vár árán is védekeznie 
kell. így is történt. Alighogy 
Van Velzen néhány lépést tett 
Orosz Isié, sz átlátva a helyze
tet, megragadta a falon lógó 
22-ea, azaz 6 milliméteres Flau 

bért puskát hegy azzal véde
kezzék. Miután azonban hihe
tőleg nem volt arra ideje, hogy 
meggyőződjék arról, vájjon a

rettegett az esetleg feléledd
gazdája bosszújától, hogy a- 
mint Van Velzen az ütéstől fel- UJ MÓDSZERREL MÉRIK 

FEL AZ ÉSZAKI 
TERÜLETEKET

Miután a prérltartományok. 
különösen Saskatchewan észa
ki részeiben Igen sok a tó és 
más hasonló természeti aka
dály. elhatározták, hogy egész 
újfajta módszerrel fogják fel
mérni a még érintetlen északi 
vidékeket. Az általános sectlon 
és negyed-section beosztást tel
jesen figyelmen kívül hagyva, 
az újabb felmérési rendszer 
nagyjából hasonlítani fog az 
óhazai földmérési módhoz.

olcaudva fettápászkodott, ő fé
lelmében elhatározta, hogy vé
gez vele. A lába mellett gyünk
re kínálkozó kés adta ehhez a 
biztatást. És abban a szempil
lantásban, amint Van Velzen 
viaszanjrerte eszméletét és új
ra talpra akart állni, Orosz fel
kapta a földről a konyhakést s 
megmártotta a hollandus szi
vében.

A Ml LAPUNK AZ ÉLNI- 
AKARÓ TÖREKVÉSEK BÁTOR 

SZÓSZÓLÓJA. MELY MIN
DENKOR MEGVÉDI AZ 
IDEGENBE SZAKADT 

HONFITÁRSAINK 
ÉRDEKEIT

Felettébb súlyos bizonyítéko
kat sorol azonban fel a vád O- L
rósz ellen, amikor megállapítja. 

Megborzadva ezután tettétől, hogy az állítólag megtámadott 
a gyilkosságba keveredett ma- magyarnak módjában állott vol 
gyár egy Sheeley nevű szom- na menekülni — ha féltette az 
szád farmerhez futott, akinek életét — miután a puskával fej- 
bevallotta, hogy mit cseleke- bevert Van Velzen kábultan te- 
dett. Sheeley egyenesen a ren
dőrségre küldötte Oroszt, aki 
besietett Misáién Citybe, hogy 
jelentkezzék Vachon rendőrfő
nöknél. “Mán, he try klll ma, 
bút I kill him ...” — mondot
ta hibás angolsággal Orosz a 
rendőrfőnöknek, aki ismervén

TUDJA ÖN, hogy 
aegfcsztos hó 1-től 
a hajójegy árak 
le Tannak szállítva?

fegyver töltve van-e, egysze rűit el a padlón. Ennél is sú
lyosabb mellékkörülményként 
róják fel, hogy Orosz nemcsak 
szíven-, hanem hasba is szúr
ta gazdáját, továbbá számta
lan apróbb sebet ejtett rajta, 
tehát a melegen kicsordult vér 
láttára mintegy a gyilkolás 
szenvedélye vett rajta erőt. U- 
gyanakkor Orosznak csupán az 
egyik csuklóján volt egy kisebb 
karcolás.

Végül pedig tisztázatlan az a 
kérdés, hogy mennyi időt töl
tött Orosz a meggyilkolt far
mer mellett és miért nem jelent 
kezett a tett, illetőleg önvédel
mi gyilkosság elkövetése után 
azonnal. Amikor ugyanis a ren 
dőrorvos kiszállott a helyszínre 
minden kétséget kizáróan meg
állapította, hogy Van Velzen 
már legalább három órája ha
lott és semmiképen sem vehe
tett ennyi időt igénybe, míg O- 
rosz a szomszéd farmerhez, 
majd pedig a tragédia színhelyé 
töl két mérföldre keletre levő 
rendőrségre bekopogtatott.

A rendkívül érdekes, de ma
gyar szempontból végtelenül 
sajnálatos bűnügy fejleményeit 
mindenesetre érdeklődéssel vár

MEDDIG MARADHAT FENN
A BRIT SZIGETORSZÁG?
A fenti kérdést nem politikai 

avagy közgazdasági, 
földtani szempontból vette vizs 
gálát alá egy szakértőkből ala
kult bizottság, mely szenzációs 
felfedezésekre Jutott. Eszerint 
évenként több mint 220 aker- 
rel csökken Anglia, továbbá 
Skót- és Írország területe a 
tenger alámosása következté
ben. Amint tehát múlt szá
munkban közöltük, hogy a nyu 
gatkanadal folyók háromszáz 
év múlva teljesen kiapadnak, 
úgy a brit szigetország sem ke
rülheti el a természet csapásait 
Azzal á különbséggel, hogy a 
tudósok számításai értelmében 
173,666 évnek kell eltelnie, míg 
az utolsó földdarabot is elnye
li az Angliát körülvevő tenger.

FELHÍVÁSrüen fogta a csövét és a puska
tussal akkora ütést mért gaz
dája fejére, hogy az életerős

A NÉPSZÖVETSÉGET 
TENNÉK Mgfi AZ ÁRMÁDIÁK 

FŐPARANCSNOKAVA?
Boncour francia külügyi meg 

bízott legutóbb érdekes tervvel 
lepte meg a világot. Szerinte 
ugyanis az volna a béke legbiz
tosabb záloga, ha mindenegyes 
nemzet a Népszövetség főpa
rancsnoksága alá bocsátaná 
hadseregét és ezáltal elejét ve
hetnék a Jövő háborújának. AI 
Utólag az 1932 februárjában 
megtartandó lefegyverezésl kon 
ferencián a franciák hivatalo
san is elő fogják terjeszteni ezt 
a javaslatot. Nagy kérdés, hogy 
a többi nemzetek mennyiben 
látják majd biztosítva magukat 
az uj terv alapján, maga a gon
dolat azonban teljesen Igazolni 
látja azt a felfogást, hogy a 
Népszövetség nem más, mint a 
francia külpolitikai álmoknak 
egyik végrehajtó szerve.

Felhívjuk sson névtelen levélírót 
aki TAKÁCS ANORASNt nevében Irt
as alant! külképviseleti hatóságból, 
hogy kóiölje nevét és pontos elmét, 
miután névtelen leveleket nem vehe
tünk figyelembe. (3588)

Magyar Királyi Konzulátus 
Royal Hungárián Conaulate 

•28 Royal Bank of Canada Bulláin®
WINNIPEG. Mán.

Ml már tudjuk önnek haló jegyét 
MONTRBALT6L BUOAFESTIO 
BUDAPESTTŐL MONTREALIG

•tea.oo aoni!
A vleezatéréel jegy érvényéé 
két eeatendeig. Hasonló ölesé 
utazások Európa már városaiba 
He On az éez folyamán haza 
akar utazni, úgy használja ki 

ezt az alkalmat ami csak 
október hé 1S-ig Űrt. 

HAZA UTAZÓKNAK VISSZA-
terési engedélyt

SZERZÜNK!
HAVONTA CSOPORTOS 

UTAZÁSOK MONTREALB6L 
írjon részletekért

hollandus azonnal. elterült a hanem
földön, kiejtvén keséből a kony
hakést, mely Orosz mellé e- 
aett a főidre.

INGYEN MAGYAR
GRAMOFON-LEMEZEK

KÜLDÜNK MINDEMNEK Hirdetés
Ha magyar gramofon limeseket 6- 

hajt rendelni, kérje a magyar mester
művek ée népdalok árjegysékét, mely 
ben a legjobb magyar lemeseket meg 
fogja találni méltányos árakon.

Arjegyséket levelének vétele után 
asonnal teljesen-^ díjtalanul küldünk. 
Kívánságára egyúttal megküldjük as 
egées világ senéjét részletesé nagy 
árjegyzékünket le díjtalanul. Címünk 
"DANIIMA” Co. (Hungárián Dept.)

645 Main Street. Winnipeg, Mán.

Dr. Jánossy & Co.
egy izgalmas Irodájához.

8*3 Queen St w. Torontó, Ont
PENZKOLDESEK A LEGPON
TOSABBAN ESZKÖZÖLTET

NEK. — BEUTAZÁSI ENGE
DÉLYEK. — JOGI ÜGYEKBEN 

SZAKSZERŰ ELJÁRÁS — 
KÖZJEGYZŐI ÜGYEK

Befejezett-Regényt
VÁNDORLÓ HEGYEK 

ANGLIÁBANaki beküldi két barátjának a pontoz 
címét és csomagolásra, postakölt

ségre 25 centet

KANADAI ELSŐ MAGYAR
könyvkereskedés 

Boz 84. Crowland, Ont Canada

PÉNZKÜLDÉSGyors BiztosLondonból írják: A budapest
környéki József-hegy csuszam- 
!ása sokkal nagyobb mértékben 
ismétlődött meg Anglia nyuga
ti részében. WalesbenA Rhym 
íe-folyó völgyében három hegy 
— ahogy ezt szaknyelven mond 
iák — mecsuszamlott és a ta- 
’ajrétegek eltolódása olyan e- 
rős. hogy felkeltette már egész 
Anglia tudományos köreinek fi
gyelmét . A folyó völgyének 
községeiben kiapadtak a kutak, 
több helyen elpusztult a csator
názás. sőt a hegyvidéki gazdák 
azt mesélik, hogy állatok Is el-1 
tűntek egész titokzatos módon, 
mintha csak a föld nyelte vol
na el őket.

SASKATCHEWANBAN ÉLNEK 
LEGTOVÁBB AZ EMBEREK
Az ottawai statisztikai hívá

si legújabb kimutatása szerint 
Saskatchewan tartományban a 
egalacsonyabb a lakosság halá 
lozásl arányszáma. Ezenkivü1 
\ legnagyobb préritartomány a 
második helyet foglalja el a cse
csemő- és gyermekágyi halálo
zás terén és a harmadik egész 
Kanadában a születési arány
úim szempontjából.

MAGYARORSZAGBA. C8EHSZLOVÁKIÁBA, RUMANIABA 
AUSZTRIÁBA ES JUGOSZLÁVIÁBA 

TELJES SZAVATOSSÁG MELLETT A VILÁGHÍRES “NOL" UTJÁN 
Küldje be a hazaküldendó Seezeget poétái Meney Orderon. tn 
nal küldSk nyugtát róla, u otthoni klflzetóe irtán pedig a címzett álul 

hazai nyugtát küldSm meg Önnek.
PoeUI áa távirati küldóel árjegyzdkem: 

fIS-ig poétán 90 cent. Táviratilag $1.00 
$2S-!g poétán 70 cent. Táviratilag Sí.20 
S40-lg poétán 80 cent. Táviratilag $1.40 
SSO-lg poétán $1 00. Táviratilag $1 60 

6 870-ig poétán S1.S0. Táviratilag $1.70
Sióéig poétán $1.90. Táviratilag $2 00 
szóéig poétán |2 90. Táviratilag $3 00

2SO dolláron f.lü^nde’^vábbl SlIár^Id^'^y”^cent Minden 

küldóeárt felelek. — Vágja ki ezen hirdetést és a pónz beküldésével

ja lapunk közönsége és ezért 
Vancouver) képviselőnket és a 
bajbajutott Orosz Jánosnak hat 
hstós közbenjáróját Veszelszky 
X. Ferencet kértük fel, hogy 
pontos értesítéssel tájékoztassa 
a “Kanadai Magyar Újság” ol
vasó-táborát.

í '■

Veszelszky kü-
jutusaa hozzám, hasznos Jirtaimat kSIdSfc érte.

LUKÁCS LAJOS
Magyar Irodája.m f 10*17—«7 Street. ALTA.

Ma g> arországra és Vissza VISSZASÉTÁL A VIZIPAPU- 
CSOS OSZTRÁK A 

TENGEREN?
Naumestnlk Károly osztrák 

állampolgár, aki a sajátmaga 
által szerkesztett vízi papucsok 
segítségével augusztus utolsó 
napjaiban Franciaország part
jairól "átsétált" Dover angol ki 
kötőbe, állítólag visszafelé is 
hajlandó megtenni ezt a ve
szedelmes utat. A vakmerő 
osztrákot ezúttal is mentőcsó
nak kísérné, annál is inkább, 
miután as első utón is igen ba
rátságtalan id fogadta a tenger 
a ravasz kis Jármüvet.

I
tusra

ÖT FAVAG6-TAB0RT
létesít sask

A saskatchewan! kormány 
már megtette a szükséges In
tézkedéseket aziránt, hogy Cyp 
ress HUls. Moose Mountaln. 
Loon Laké, Prlnce Albert Na
tional Párk és Tumberry erdő
ségeiben barakkokat építsenek 
melyben majd a munkanélkü
liek nyernének elhelyezést. A 
nagyobb városok nőtlen mun
kanélküliekből egyelőre 100- 
100 embernek biztosítanak ez
által téli megélhetést:

,

Augusztus 1. töl Október 15.-ig
kézért! érvényreAF3k.

fal a

V
rmod oaszAty Fordulta* bármelyik 
paSkba* vagy pedig a CUNARD LINK ■

.

hajts rag. itt

* UTÁSZUNK

CUNARDDAL
is?

*
amik*

w

NEW YORKBÓL EURÓPÁBA 
5 NAf A TENGEREM CHERBOURQON AT 

SNAP BRAMAN AT 
a világ két IsggyerasSS héjáján:

BREMEN ÉS EURÓPA
HÉT NAPON BELÜL MAGTA10SZÁGBA Él

Vagy a

COLUMBUS
heti JArstek

s hlree Lleyd klblrvhejókkal

NORTH GERMÁN LLOVO 
*4 Méh. Street WINNIPCa. MÁN. 

A venne Bldg SASKATOON, Snek.m

- - • s
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í Magyar ló győzött Niagara Fallson Grönland — Európa jéghegye 4 nagy 
karácsonyi 

társasutazás 
az Óhazába

Aad ma0tt a Urmmmrt Illett hitTatja* h*t át tartan a* a Tudományos szempontból séges földrengést idéztek eW a 
nagy Jelentőségű, érdekes felfe- szigeten, amely végre a Jégré- 

kösKtek legutóbbi tegnek megrepedezéeét eredné- 
isaflrrrtl a német nyezte A robbantásokhoz 

birodalmi Grönland-éspedició szí 
tagjai, akik néhány hónappal] használtak fel 
ezelőtt indultak útnak Sarge 
egyetemi tanár vezetése alatt

»> Aas írni
tudják. h«0 awlytt

■f. Van hanaeRobbi „Hood
FJjÓUR

Ka barátai
voh ane

nyernie kellene, aki ft> tizeaer font ekraxitotla. mit pe-
«s aa Ohlo kafi féltaai, aaakat1*7 la

Grönland tehát ezek szerint a 
szó szoros értelmében cáfolja 
meg nevének emberemlékezet 
óta a köztudatban éló tulajdon
képpeni Jelentőségét. A termé
ketlen. sziklás terület, amelyen 
a zuzmókon és törpe fenyőkön; 
kívül növényiét nincs, volta
képpen nem egyéb, mint egy 
megmérhetetlen nagyságú Jég- 
tömb, amelynek felolvasztására 
az egyenlítő hőfoka sem volna 
elegendő.

két lóval vett
•ttja a nazTviasieiNK személyes

VEZETtSEVEL* tóitól.
A wnwyrk alkalmival elléteeatoU 
Niagara Fallara Beeaborough kor- 
miayaó la. kisek tlset eleiére fellobo- 
góstik a rároat

hogy pontos méréseket esskö-a
Minden házi süteményhez • ■* 1931 október 10-óa•öljenek a földkerekség legna

gyobb szigetének talajviszonyaiaodlk aa ótidlk
voh aahéa dolga ri ng HITE STAVt LINEról.

DÓR IC” hajóján<<-M
BÍRÓSÁG ELÉ KERÜLT A TORONTÓI 

KOMMUNISTÁK ÜCTE
Miniét Ferenc, az expedíció tagjai szerencsésen 

el Is jutottak a roppant kiterje
désű sarkvidéki szigetbiroda
lom területének közepéig és ott 
sikerült megmérniük a Jégréteg 
vastagságát, amely tudvalévőén 
soha nem olvad meg és mint

Newyork állam Lockport vá-| helyeikről a kanadai gépet páncél borítja el a több mint két
mely siklórepüléssel igyekezett és félmillió négyzetkilométer ki 
nagy magásságból leereszkedni terjedésű terület négyötöd ré- 
mlnden valószínűség szerint a- szét. A különleges eszközökkel 
zért hogy ne keltsen feltűnést. hosszas, fáradságos munka u- 
A gép értékes rakományát le- tán végzett mérések eredmé- 
foglalták. azonkívül a bennülő- nyel megdöntötték mindazokat 
két a pilótával együtt elfogták a feltevéseket, amelyeket eddig 
és a niagarfallsi börtönben he- magáévá tett a tudományos vt- 
lyezték el mindaddig, míg ü- lág. Az expedíció megállapltá- 
gyükben meg nem történik a sai szerint a grönlandi jégréteg

vastagsága mega haladja a 8.500 
i lábat. A sziget keleti partjain a 
I jégréteg aránytalanul cseké-1 
I lyebb — mindössze 2,400 láb. a \

MIÉRT NEM ENGEDIK BE A'feltüntetve, mintha a kultúra nyugati partokon azonban is-1 
CSEHEK MÉG A MAGYAR győzelme volna a barbárság fő- mét 6,000 láb vastagságot ér *Peclal,8ta a>4nlta Londinum

SZAKÁCSKÖNYVET SEM* lőtt. Nem szabad a cseh blro- el. |lakosainak szemgyulladás, ár
dalom területére beengedni Rá-j Kiderült tehát, hogy jóformán paképzödés ,és egy4b szemhaj,)k 
kosi Viktor regényeit sem, mert lakatlan sziget, amelynek fel- elleni kiprób*lt ken6cse|t és
bennük elitélő hangon szerepel- i ségjogaiért csak legutóbb ko- 8zemvizét Régészek megálla-

pitották. hogy a hirdetésben em 
Illett római szemész a Kr.u.

•ME.lt 
.. em.ee 

Mm ... BM*.» ............  12* 00Oéa-visexsELFOGTAK EG Y KANADAI 
SZESZCSEMPÉSZ-REPÜLŐGÉPET

A vádlottak nagy számban 
megjelent elvtársai az ítélet ki
hirdetésekor valóságos kis for
radalmat rendeztek a tárgyaló
teremben, úgyhogy a jelenlevő rosának határában nagyszerű 
rendőrök alig bírtak a tömeg- fogást csináltak az amerikai 1- 
gelj Végül Is, nehogy homo- talfináncok. Sikerült megtud- 
lyabb verekedésre kerüljön a nlok, hogy egy szesszel megra- 
dolog. vtztfecskendővel ürttet- fcott kanadai repülőgép közéle
tek ki a termet A vádlottak a dlk a város felé és Így megfl- 
tárgyaláaig a lefizetett óvadék gyelés alatt tartottak ugyszól- 
fejében szabadlábon maradnak ván minden olyan közeli rétet,

ahol a szeszcsempészek lesz áll
hatták volna.

a torontói 
nyele kommunista la November 28-án

ás a CUNAWO LINE

“ASCANIA”MIT RENDELT A SZEM
ORVOS KRISZTUS UTÁN 
A MÁSODIK SZAZADBAN
Londonból jelentik: London 

egyik legrégibb Themze-hldja. 
a “London Bridge", körül foly
tatott ásatások során tlxenöt- 
lábnyl mélységben egy zöldes- 
szürke palatáblát találtak, 
négy sarkán körülfutó vésett 

I latin felirattal, amelynek szö
vege szerint egy Calus Sylvlus 

i Tetricus nevű római szemész

tar S.-ia tartotta a torontói 
irMróság se ügyben a tár-

hajéjáa

Wlnnlsa§ — |1«.M
ttél.W

Wlimlaee — Prága ... |1«« *
rnmmtm. terelte 

a megokoláaaal. 
^gtörvény- 

mosgalom axolgálatá-

Ods-visaxa t2M.CE
•s ügyet 
*egy a December 10-én

HAMaunO-AMEMICA LINE

“DEUTSCHLAND”
hajóján

tárgyalás.Türelmes várakozás után el
került Is megplllantanlok les-DISZNÓÖLÉS VILLAMOSARAMMAL Winnipeg — Budapest . «iee.m

Oda-vlaaza $212.70
Winnipeg — Prága .... 815*44 
Oda- visszaDániából Írják, hogy az em- A tudósító helyénvalónak ta- 

gondolkodAa, amely Ir-' lálta volna, hogy ezután az ak- 
a kivégzéstől • ha mégis 
kell történnie, akkor a le

hető legszelídebb formában a- 
karja azt végrehajtani, újabban
* — disznóölésre fordította fi- hójára helyezték, ami azzal a

következménnyel járt, hogy a
_ _ dlMnó - elnyult a földön • Ne" az eljárását, hogy teljesen poll-

‘’RHtmcTáriminnl távolltják el *>|<^r|v4r *>enne |Da™^0n|j“ tlkamentes magyar irodalmi
*, *ertéwket natában — mindenesetre az dalm, lapokft sem boc!itonTk 

a lehető legbrntáilsabb módon, öntudat elvesztése után — el- k, nem ,3 8ZÓlván a gzakács-
készítlk elő as emberek éhségé- vágUk a nyakát s llymódon en-, könyvekről, „melyeket szintén

gedték el vérét. A hírt mint ér-j kitlltotta1[ czapeknek a “Ven- 
dekességet fenntartással közöl
jük. mert meglehet, hogy nem 
is disznóról, hanem arról a bi
zonyos “nyárt kacsáról” van

#• 1*3.26

December 11-éntus után valamilyen zenedarab
bal kellett volna kellemesked- 
nl az áldozatnak. A zenedarab FHENCH-LINB

“R0CHAMBEAU”azonban elmaradt, helyette a 
drót másik végét a disznó tor-

Czapek Károly, az Ismert 
cseh drámaíró a “Ltdové Novl- 
ny” hasábjain hosszabb cikk
ben elítéli honfitársainak azt

hajóján
Winnipeg — Budapest . 8158.44nek az 1848—49-lki magyar moly nézeteltérés támadt a két

szabadságharcnak ama szláv skandináv állam, Dánia és Nor- , , ......
résztvevői, akik Ausztria olda-1 végia között, voltaképen nem második évszázad végefelé foly 
Ián harcoltak. A cikkíró végül egyéb, mint egy óriási katlan. 1311181(8 gyakorlatát Londinum 
ajánlja Czapeknek. hogy mint a amely közel 10,000 láb magas- ban melynek lakosai sűrűn 
világháborúból győztesen kiké-; ságban. soha meg nem olvadó 8.zenved.tek 8Zemha)ban a forró 
rült nemzetnek a fia, tanuljon j jégrétéggel van megtöltve jlegfürdö túlzott használata 
meg politizálni és ne tévessze Grönland völgyeit, amelyek a mlatt 
szem elöl a cseh nemzet létér- geológusok véleménye szerint a 
dákéit. Jura-korban képződhettek, ami

kor a szigetnek bizonyára még 
termékeny talaja volt, az észa- 

EGY NAP ALATT KELESZTIK, kj vidékek fokozatos lehűlése
során felbecsülhetetlen mennyi-! , °. 0,0 e Pnl ' ‘ ap n

; ségü jégtömegek tartályaivá let Pénzügyminisztérium kimuta- 
I tek. Az óriási nyomás, amelyet ta8t,hoz Honosságra, amely

hihetetlenül a jégréteg évezredek alatt ki- arTO. “4“,? be' ho«y U14“ , a 
...... , . -i ii. legtöbb milliomos ebben a kele-fejtettek a sziget völgyeiben. I * . ..... ,, ,. .. „ ; ti országban él. Háromezer yenmeg jobban klmélyitette azo- , , . . ,, : ' . , , milliomosról számol be a japánkát és így magyarázható, hogy, . . ... ...
az aránylag nem túl magas Penzugyminis, érium Wmutoti-
hegyláncokkal borított Őrön- 88 ea kulon kel1 8Zamt48ba kezésre az adott okot. hogy a 
land jégrétege évról-évre vasta- n ' 0*y egy yen °™ ^ u fenti három tartományban az
godott centnekfelelmez A hirom-ut6bb|ld6b<n „mét nagyobb

A német tudósok tervszerűen lezer r"“U®“,°8 kozott J' ° yan mértékben elszaporodott a re
fogtak munkához a jégpáncél ''anjak'^‘k a Va5y°"a 8 " szedelmes satln-moth, melynek
sűrűségének megállapításakor. 110 doüáit megközelíti. g- mág ^dékekre való terjedését
Miután az állandóan fagypont *azda*abb em er m n" lehetőleg meg akarják akadá-

. .. , - . denesetre Ivasaki Hisaya, Japánalatt levő hőmérséklet folytán , ,_.
az olvasztási k,sértetek legna- Nagyobb Ipari vállalatának a
gyobb része csütörtököt mon-j««^’ akj"ek &« 
dott. Sorge tanár és társai dlna- J™*™ "egyedmUliárd dollárra
mlttal robbantották a jégréte- ecsu 
get és ez a súlyos feladat csak 
sok meddő kísérlet után sike

ten.TE
Winnipeg — Prága .... HU H 
Ode-vleeza

Oda-vii

Itt. kegy a halálltélteket $250.20
JELENTKEZZEK MAR MOETI

U PANNÓNIA”
261 MaiaSt, WINNIPEG Maa.Bek t eiiiapicésára.

Röviden: kimondották, hogy 
» sertéseket is viUamoeárammal

Az
Egyflt jüttlandi városkában álH- 
tékf már be is vezették est a 

halálozási módot. A- 
ailnt • helyi lap tudósítója le- 

Elsktromos drót egyik 
Végét a halálra itéH disznócska 
kankorodó farkára kötik. Ebből 
a tettből as áldozat még csak 

ti sejtheti: ml következik, 
legföljebb azt hiszi, hogy kö- 

' Térségéért ilyenformán részesí
tik valamilyen kitüntetésben

kov” hasábjain felel Petr Kóm- 
pls nevű cseh, aki válaszában 
kifejti, hogy nagyon helyes a 
cseh intézÖkorök aggodalma, 
Czapek pedig nagyon keveset 
é t a politikához.

A cseh álláspont szerint sú
lyosan fenyegeti a cseh állam 
biztonságát pl. Jókainak “A 
Jövő század regénye” cimü mun 
kája. mert ebben le van Írva a 
magyarok óriási győzelme a 
szlávok fölött. Veszedelmessé 
teszi a regény hatását az. hogy 
az a győzelem, olyannak van

JAPAN — A MILLIOMOSOK 
ORSZÁGA TERJED A BARSONY-MOLY 

KANADABANszó. KI A CSIRKÉKET 
ANGLIÁBAN A birodalmi mezőgazdasági 

miniszter legutóbb rendeletet 
adott ki, melyben megtiltja a 
nyár- és füzfacsemetéknek No
va Scotla, New Brunswick és 
British Columbia tartományok
ból való kiszállítását. A rendel-

MINDEN KANADAI MAGYAR 
TUDJA, HOGY A KANADAI 

HÍREKET LEGELŐSZÖR A 
KANADAI MAGYAR ÚJSÁG 
KÖZÖLI AZ ÖSSZES MAGYAR 
LAPOK KÖZÜL — BEKÜLDTE 

MAR ELŐFIZETÉSÉT?

UK Bármennyire 
hangzik Is, a kenslngtoni egye
temi laboratóriumban világra
szóló kísérleteket folytatnak a 
csibekeltetéssel. Annyira már 
sikerült eljutnlok, hogy négy- 
zetinchenként egy tonnányi 
nyomással a szokásos 21 napos 

három hetes költetési Időtazaz
alig 24 órára zsigeritották ösz- 
sze. Eleinte békaporonttyal kí
sérleteztek. melyek alapján 
tyúktojással próbálkoztak és 
pedig teljes sikerrel.

Q ODOR JÓN legalább 50 ciga- 
drsHét műiéin 20 centes oso- 

Turret Flne Cut dohány
ból. IGEN! Ez a leggazdaságo
sabb s mégis a minőség az, 
amiért Turrst Fins Cut-ot sziv-

lyoznl.

Táncmulatság lesz 
Winnipegen

A SVÁJCI VENDÉGLŐSÖK 
MAGYAR SZAKÁCSOKAT 
AKARNAK ALKALMAZNI

Tt/RRÉTnak ... A napsugaras gyenge
*

A helybeli “Jtm* Síire" rím. 
kath. hltk&is** szeptember alólad 
szombatján. 26 -án este 8 órai kei
det tel a Main 8t. 644 szám alatti 

; nagyteremben táncmulataágsal egy
bekötött műsoros estét rendet, mely
re már előre Is meghívja a Winnipeg!

A SZELLEMI TÁPLÁLÉK FÉLmindez erre fogja késztetni önt 
hegy. “swlomi" fogja szántul

rült. Végül a göttingai egye-
A Svájci Szállodások és Vendég|tem geofizikai Intézetének la- GYÓGYULÁST JELENTHET A 
lősök Szövetsége megkereste az boratóriumában feltalált erede- 
állami munkaközvetítő híva- tl eljárthoz folyamodtak a né- 
tait. hogy adja meg olyan ma- met kutatók Nagymennyisé- HÁZBA KERÜLT ISMERŐSEI 
gyár szakácsoknak és szakács- j ekrazittal és több helyen 
nőknek pontos elmét, kik haj-; egyidejűleg bekövetkező rob- 
landók volnának állandó alkal- hántások segítségével mester
in aztatia céljából Svájcban letel 
’epedni. Az állami munkaköz
vetítő hivatal ezen megkeresés
re közölte azoknak a magyar 
szakácsoknak és a szakácsnők- j 
nek a elmeit, akik hajlandók 
Svájcban alkalmazást vállalni. Sakkjátékos ön?

Játszik ön sakkot?

cigarettáit, miután ez nemcsak

**** Jhatcoe
BETEGNEK — KÉRJE K6R-a legolcsóbb, hanem a legkielé-

össimigysrságot t rendeideég. KRÉSZÉRE A “KANADAI 
MAGYAR UJSAG--OT

részlete* műsort később közöljük.a h (Hirdetés)

( A Kanadai Magyar Újság angol leckéi15 és 20 centes
* csomagok és '/j fontos 122 LECKE

. Ár Ju e csesz-pléör?
Du Ju plé csesz?

Igen játszom, de nem vagyok Yes. I do bút I am by no means jesz, áj du, bat áj em baj nő
clever at It, I am quite a be- minsz klevör et lt áj em kvájt

e beginőr.
ÁJ dönt nő dl gém.

. A re you chess-player? 
Do you play ehess?- i

I 1
BERNÁTHEGYI A VILÁG 
LEGNAGYOBB KUTYÁJA

ügyes benne, mert még kez
dő vagyok.

Nem ismerem a Játékot.
ginner.

I don’t know tbe game. ____
Játszom egy keveseL de nem I can play a llttle, bút nőt ver? Aő ken plé e lltl, bat nát vert 

nagyon jól.
Akarja a fehéret vagy a feke- W1U you toké tbe wblte or

black?

i
Páriából jelentik, hogy meg

nyílt a nemzetközi kutyaklálll- 
tás, amelyen Igen sok a gyö
nyörű fnjkutya. A kiállítás leg
érdekesebb attrakciója egy ha
talmas bernáthegyi, amely min 
den valószínűség szerint a vüág 
legnagyobb kutyája. Súlya 230 
font, ám egyáltalán nem elhí
zott. hanem rendkívül izmos. 
Amikor pórázon bevezették a

4
vei.

VII ju ték dl vájt őr Mek?
well.

tét?
It Íz dl szém tu ml.It le all the same to me.

What shell we do this evenlng? Vat sel ii du disz lm Ing?
Teljesen mindegy nekem.
Mit csinálunk ma este?
Mivel fogjuk az időt eltölteni? What simít we do to spend tbe Vat sell vl du tu szpend dl tájm?

tlme?'

■ Kétséget kizáróan—lőfizetMÍik magának „sodornia”

TURRET Let esz plé kardsz.
Akar egy Jé*«««"a poot-t játsza- VVill you play a game of pool? Vili ju plé e gém av pul?

ni?
Akar egy Játszma kaszinót?
Amint Önnek tetszik.
Mennyibe Játszunk?
Nem fogunk nagytxa Játszani.
Játszunk öt centbe egy Játsz- Let us paly a nlckel a game. Let aaz plé e nlk’l e gém dzsaszt 

mát csak éppen hogy Móra- Jatt to amiue ourwlves. 
kozzunk.

Let us play cards.Kártyázzunk.

WU1 you ha ve a game of caalno Vil Ju hév e gém av keazlnó. 
As you please. Esz Ju plisz.
How much shall we play tor? Hau macs seH vl plé tor?

VI vili

kiállítás helyiségeibe, nem Mr-CUT ttt megfogni. A szó szoros ér
telmében a földre húzta gaz
dáit s szemmelláthatóan pokoli 
örömét lelte az általa okozott

We wtil nőt play deep. plé dip.

tu emjne aurszslvss.kavarodásban.
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VÁROSA

sára minden oldalról sürgették 
a közmunkákat, mindenki Igye
kezett a munkanélkülieknek ke 
nyeret adni.

A tisztviselőkérdés ma már 
nem olyan “nebántsvlrág", mint 
eddig volt. Maga a kormány • 
a különböző hatóságok foglal
koznak azzal a gondolattal, 
hogy a tisztviselők számát re
dukálják és a fizetésüket leépí
tik. A bürokrácia természeté
ből folyik, hogy nagyon sokszor 
túlzásokra ragadja magát. Na
gyon nehéz azonban az operáló 
késsel dolgozni, mert ha egysze 
rüen elbocsátják az embereket,
.úgy a nyomorúság még jobban 
fokozódni fog, mert az kétség
telen, hogy az elbocsátott em
berek újból elhelyezkedni most 
nem tudnak. Éppen ezért érde
kes terv merült fel. Ketté a-
karják választani a bürokrácia mát eredményes lesz. 
leépítését és a tisztviselő prob
léma szociális megoldását.

Egyelőre csak terv, amely- gvar p«ngöt nekünk magunk- 
lyel azonban komolyan foglal- nak kell megvédeni. Össze kell 
kloznak. Addig komoly ered-, fogni ezen a ponton minden tár 
ményt nem tudunk elérni, amíg 
a hitelkérdés valahogyan nem sági tényezőnek, mert a nem
rendeződik. Németország meg- zet fennmaradásáról van most 
próbált a saját lábán elindulni.
Ugyanezt kísérlik meg most 
nálunk is. Felvetették azt a 
gondolatot, hogy maga a ma
gyar nagyközönség igyekezzen 
kölcsönt nyújtani a Nemzeti 
Banknak. Ha össze tudunk 
gyűjteni 200 millió pengő érté
kű valutát vagy aranyat, úgy a 
Nemzeti Bank 600 millió pen
gőt törvényesen lefedezett pa
pírpénzt tud kibocsátani, tehát 
fedezetlen infláció nélkül lesz 
elég pénz az országban.

csodaszerek amelyektől az or- kereken két esztendőt vesz 1- 
génybe.

A főváros húszmilliós kölcsö
néből tlzennégymillió négyszáz- 
ezer pengőt hasított ki a vízmü
vek újjáépítésére. Az elmúlt he 
tekben kezdődött meg a megye
ri első és második számú áteme 
lőtelepnél a két alagút építései
nek előkészítő munkája, ami ab 
hói áll, hogy a parton aknákat 
sülyesztenek, amelyekből kiin
dulva megkezdik a meder a- 
latti alagutépitést. Ez az épít
kezés a modem pajzsmódszeres 
eljárással készül, nem a sűrített 
levegős módszerrel, mert az u- 
tóbbinál a munkások egészsé
gét az úgynevezett tunnelbeteg 
ség fenyegeti.

Az u] módszer lényege az, 
hogy a munkások acél páncél- 
hurkot tolnak maguk előtt s a 
megtett utat rögtön kiépítik 
vasbetonnal. Két évig tart ez a 
munka és többszáz munkást

Inkább nélkülöz, de maga te
remti meg azt a pénzügyi ala
pot, amelyet ellenségeink Int
rikája külföldön meg akar dön-

foglalkoztat. Az aknák sülyesz- 
:ése ée a kiinduló munka elvég
zése után őeszel már a Duna 
medre alatt fognak dolgosul.

szág talpra áll. Nem szabad ön
magunkat lebecsülni. Ennek a 
mezőgazdasági jellegű ország
nak egyúttal nagy ipari kultu- te ni. 
rája Is van, olyan erőforrásait 
lehet felfedezni, amelyekből a 
bőség és a jólét buzoghat elő.
Szembe kell szállni azon felfo
gással, hogy az ország jövője 
azon múlik, vájjon kapunk-e 
most 5—6 millió font angol köl
csönt és később hozzá jutunk-e ni. 
a nagykölcsönhöz? Legyünk 
egyszer tisztában azzal, hogy 
nemcsak pénz krízis, hanem bi
zalmi krízis is van. A magyar
ság bizalmát kell újra éleszte- hogy ebben az országban sen
ni. A belső gazdasági erőket ki se éhezzék, 
kell megszervezni és ha a ma- gók látják, hogy mindenki áldo
gunk erejét visszük bele a ml ■ tatot hoz, úgy szenvedéseiket 
gazdasági viszonyaink gyógyi-j könnyebben tűrik. Az egész vi
tásába. úgy a gyógyítási folya-114g ellenünk van, nagyon ke

vés a jóbarátunk, legfeljebb azt 
— Össze kell adni a nemzeti mondhatjuk, hogy vannak nem 

valutavédelmi alapot, a ma- zetek, akik megértőbb szemmel
tekintenek ránk, de komoly ál
dozatot hozni értünk nem haj
landók. Ha megmutatjuk azt. 

sadalmi. politikai és közgazda- hogy össze tudjuk szedni erőin
ket, ha ml magunk erejéből tu
dunk kiemelkedni ezekből a ne-

. ?
■ r

, A véletlen egy napra Székes- lyet tol kellene fedezel. Hőezör 
fehérvárt* sodort tiodálatoa a magyarok, azután a külföl- 
fnlndaz. ami néhány év alatt diek számára. O la fog jönni 
Jtörtént Székesfehérvár vala- egyszer ennek az Ideje, egyelő
iéikor arról volt híres, hogy min 
jfen látogatója porfelhőkön volt 
fénytelen keresztülvergődni.
Azóta a park* városa lett.
Gyönyörűen kikövezték, egyik 
•park a másikat követi, az ár
kokat be boltozták, eltűnt min
ién piszok és bűz, órák hosz- 
szán lehet sétálni, sndalognl a 
régi fasorokban.

• De mindez még semmi. Ma
gyarországon Is alig tudják, 
fcogy a város közepén olyan cső 
da hatású fürdő van, amely pár 

nját ritkítja az egész yüágon. A 
szegény szívbajosok eddig Ba-j csendes fejlődésre, alaposan kl- 

- latonfüredre Jártak, mert Ma- 
gyarországpn csak ott volt ter
mészetes szénsa vasfilrdö. Már 
.régen suttognak arról, hogy a 

i „forrást bővíteni szerették vol
na, kísérleteztek és most való- 

_Wi. tő^U.vizet >apnak, ellen
ben a vízből magából eltűnt a 
régi azénsavmennylség, Bgész 
Magyarországon csak még Szé
kesfehérváron van szénsavfür
dő! Ez bizony olyán erős, hogy 
az torvosl megállapítás szerint 
egészen csodálatos természeti 
tünemény.

Ha másutt volna Ilyen termé- 
•zetadta kincs, altkor már tár
saságok alakultak volna ennek
kihasználására, hatalmas fürdő, resztül ée nem érintik a városok 
épületek bújtak volna ki a föld-:szép pontjait. Nem kellene eny 
bői és messze vidékekről járná- nyíre becsületesnek lenni és az 
nak emberek gyógyulást keres- autót körül lehetne vezetni a vá 
ni. Egész Székesfehérvár át- rosban. A külföldi utas esetleg 
alakult volna, mint fürdővárost megállna, kiszállna, megpihen - 
emlegetnék as egész világon * ne a város egyik másik zugá- 
Székesfehérvár szép helyeinek bán.
rajzait fotográfiáit a reklám el- Fogunk ml még nagyon so- 
vttte volna az őt világrész lég- kát alkotni, ehez azonban az 
elrejtettebb zugába Is. kell. hogy engedjenek élni és

dolgozni bennünket.

— Nemcsak a háborúban le
het mozgósítani, hanem lehet 
békében Is. A gazdasági hábo
rúban Is fel kell használni min
den erőtartalékot és a nemzet 
áldozatkészségét a legmesszebb 
menő módon Igénybe kell ven-

REM1NGTON

Ifi
HORDOZHATÓ ÍRÓGÉP

re azonban sokkal súlyosabb 
gondok gyötörnek bennünket. 
Nemcsak városokat, nagyszerű 
gyógyhelyeket lehetne nálunk 
találni, hanem sok más vonat
kozásban tudnánk eredménye
ket elérni.

— Kényszer - Intézkedéseket 
senki sem lát szívesen, ellenben
ma mindenki vagyona az 
szág vagyona. Azt kell nézni,

or-
Azt sem lehet mondani, hogy 

nem Igyekszik mindenki. Szé
kesfehérvár Is csak a háború 
befejezése óta fejlődött. A leg- 
nyorooruságosabb viszonyok kö 
zött szépítette, csinosította ma
gát. Azt az Időt, amelyet ren
delkezésünkre

semindton Typessmsn lm.Ha a nyomor-
IW Bsnnstyse Ars. Winnipeg.

n4lkttl kérek
tee a
Portsaié Írógépről ée a kert

NÖVbocsátottak a
t-ekáe i.

használtuk. Most gazdasági há 
ború sújtott le ránk és a régi 
ellenségeskedés újra életünkre 
tőr. Igazi nagy lélegzetet so
hasem tudunk venni, nagyará
nyú fejlődés elöl elveszik a le
hetőségeket.

szó. Kétségtelenül nagy te
kintélyt szerzünk az ország
nak, ha a külföld azt látja 
hogy ez a megcsonkított, meg
nyomorított ország szenvedett 
eddig Is és hiába fosztották ki.

Egyben minden esetre hibá
sak vagyunk. Ma már mindin
kább több és több az autóutas, 
különösen a külföldiek vetet
ték rá magukat erre a közleke
dési eszközre. A magyar váro
sok legnagyobb becsületesség
gel arra törekednek, hogy az 
autóutat a lehetőséghez képest 
megrövidítsék. Az autók a vi
déki kisvárosokon szaladnak ke

kézségekből, úgy a világ társa
dalmában olyan barátok fog
nak jelentkezni a nemzetek kö
zött, amelyek válságos percek
ben mellénk fognak állni.

—zs —n
■we

Hétről-hétre
150 év óta most jegyezték 

legalacsonyabban a búzát Li
verpoolban és az egész angol 

Apponyl Albert állt a mozga- sajtó a legsürgősebb rendszabá- 
lom élére és az első napokban lyokat követeli. Amikor Ilyen a 
25 milliót tudtak összeszedni, világgazdasági helyzet, nem le

het egy percig sem csodálkoz
ni azon, hogy Magyarországon 
is komoly nehézségek vannak. 
A parlament a 33-as bizottság
ra bízta a rendcsinálást. Meg 
Is jelentek már a szükségrende- 
letek. Megtiltották a pengő kl- 

zek még a kellő szervezet ki- vitelét. A nyersanyagszükséglet 
építése előtt folytak be még bl- hitelkerete körülbelül 80-100 
zottság sem alakult, ellenben millió lesz. 
aki tehette, kinyitotta pénztár

pénzét otthon tartja és Így a 
pénzt kivonja a termelésből’ 
A gyárosok, egyáltalában a kar 
telek megpróbáltak drágítani, 
de úgy a közvélemény, mint a 
kormány a legerélyesebben le
tört minden árdrágítás! kisérle-Megható jelenetek játszódtak 

le. Egy szegény munkanélküli 
maga és felesége jegygyűrűjét 
küldte el, a gazdag emberek, 
ezer, kétezer, sót ötezer dollárt 
adtak. Mindenki érzi, hogy va
lamit tenni kell. Ezek a pén-

tet.
Pusztító tűzvész volt egy za- 

lamegyei községben. Ptüa köz
ségben Kovács János gazdálko
dó lakásában tört ki a tűz és 
az óriási szélviharban hét lakó
ház, 19 pajta, 17 Istálló, 15 szal
makazal és rengeteg sertésól 
lett a lángok martaléka. Igen 
sok állat bennégett a nagy tűz
ben. Horváth Júlia 19 éves lány 
kisfiával gyermekágyban fe
küdt. A szerencsétlen anya ru 
hája tüzet fogott és nem tudott 
ne-ekülnl. Csecsemőjével e- 
gyűtt elpusztult. A vagyoni kár 
körülbelül 50.000 pengő.

Amerikai diáktenniszezők jár 
tak Budapesten és 7:2 arányban 
győzelmet arattak. Bascome- 
Hollovay pár 6:3, 6:3 arányban 
győzte le a magyar Ferenczy- 
Friedrich kettőst. Ez volt a 
végső küzdelem és ezzel sike
rült az amerikaiaknak a dön-

Magyarországnak még , egy 
egész csomó vidéke van, ame- PAIZS ÖDÖN

Ut a kibontakozás felé
A legnagyobb baj az, hogy a 

váltópénzben hiány van. Egyik 
Amerikában és Kanadában, napról a másikra valósággal el-

Aa ország vezetői pártállásra ritkán akadhat példa egy or- c*^t- 
való tekintet nélkül azon tana szág életében.
kodnak, hogyan lehetne kiemel A nagy krízis természetesen:ah°l nagyon szeretik az önse-itünt az aprópénz. A Nemzeti 
Bl as országot a mostani sa- azt eredményezte, hogy mindenj gélyzés gondolatát felkapni, bl- Bank igyekezett a bajokon se- 
nyaru helyzetéből? Körülbelül oldalról megnyilvánult a kriti- zonyosan tetszeni fog ez az ak- giteni. öt pénztárt nyitott meg 
400 millió rövldlejáratu kölcsönt'ka. As állam, a főváros és a ha- cló. A “Kanadai Magyar UJ- és Itt reggeltől késő estig ad- 
vontak ki as országból a né- lóságok könnyelműen költekez ság" munkatársa felkereste Be- ták ki az aprópénzt. A gyors 
met események hatása alatt és'tek — hangzik minden oldalról <**7 Antalt, gazdasági életünk- Intézkedésnek mindenesetre 
őssel lehetetlenné tették a hely- és Igazán sok olyan Intézményt nek egyik kimagasló szakértó-

létesltettek, amelyre nem ok- jét, aki többször járt Ameriká-
hogy mindössze 450 millió pen- vétlenül lett volna szükség. Min bán és bizanyos mértékben a-
gő a pénforgalmunk. A pénzek den kritikában van bizonyos 1- merikai
be voltak fektetve, az üzleti é- gazság, lehet az Is, hogy egyes 
let azzal dolgozott, tehát nem helyeken kétségtelen túlzások 
kell nagy fantázia ahoz, hogy voltak, azonban azt sem sza- 
bárkl Is megértse, olyan krízis had elfelejteni, hogy a nagy 
támadt, amilyenre csak Igen munkanélküliség ellensulyozá- földi kölcsön morzsái azok a Azt akarják elérni, hogy alti be- rikalak játékáról a magyar la-

teszl a pénzét a bankba, az pok a legnagyobb elismeréssel 
sokkal jobban járjon, mint aki Írtak.

megvolt az a következménye, 
hogy a feszültség engedett. Ér
dekes az is, hogy még nem sza- 

igyekszlk baditották fel teljesen a bank- 
megvalósltani a magyar gazda- betéteket, de már megindult a 
sági életben. Becsey Antal eze- pénzek visszavándorlása a ban

kokba. A bankok külön garan-
— Nem mindig csak a kül- clát nyújtanak a betevőknek, tést kierőszakoltok. Az ame-

szellemet

két mondotta:

'

v

•MCDONALD'SÉlne Ott Alagutat építenek a 
Duna alatt •Uj

ist A magyar főváros a legutóbb nagytelepet Duna alatti, járha- 
felvett beruházó kölcsönből na- tó alagutakban elhelyezett fő- 
gyobb összeget tartalékolt a csövek kötik össze a.kutakkal. 
Vízmüvek újjáépítésére Szá- A vizímüveknek már van a Du- 
nolni kell ugyanis a főváros to- na alatt ilyee járhatónak épl- 

vábbi fejlődésével, valamint az- tett alagutjuk. ezt azonban a 
zal. hogy a pestkörnyéki váró- háborús idők után elöntötte a 
sok és községek vízellátási prob Duna vize s a benne elhelyezett 
lémáit te mt a fővárosi víz- íörsövet nem lehet Javítani, 
müvek bekapcsolásával lehet Maga az alagutépttés egymii- 
megoidanl. liónégyszázezer pengőbe kerül.

UJ kuttelepeket létesítenek, A vállalkozók 600 munkanap 
uj gépházakkal és átemelő te- alatt kötetesek befejezni a mun- j II Vi 
lepekkel s a káposztásmegyeri kát, tehát az alagutak építése P—

M PYRAMID házi daráló
NBLKÜLÖZHCTETLEN MINDEN MÁZSÁN

Könnyén szabályozható bármily sazyiásii darálásra. 
Darálhat vele: mákot, kávét, bortót. sót cukrot, babot száraz kenyeret. 

Könnyen keseüiete. ás Usatltbató. — E«y gyermek to betelheti.ZIG
lyOOUtmATArotT merő aduk

TAG
EMéMKva s legJeM aayagbál.

KO LÖN FA DOBOZBA CSOMAOOLVA AHA 12.18.

r bármely vl
Welle adón: McMaster Hardware Store-ban Sast

a* EATON Ce bármely üzletében.egjobb cigarettadohánya Main •*.
04retet e gyártól; FYSAMID MACMINE Ce. WELLANO. ONT.

&

Különleges Ajánlat!
Ctértije be "krumpll"-Ját egy vado

natúj érára!
Teljes egy hónapig vásárolhat 

egy valódi "Rqskopf Patent" órát 
AH mindenki tudja, hogy a P.os- 
kopf Patent" s legjobb óra Európá
ban. Ml Írásban garantáljuk önnek, 
hogy a "Roskopf Patent" öt évig ki 
fngáetalanul működik, továbbá, hogy 
as eredeti "Roskopf Patent" órát ad
tunk el önnek.

KÜLÖNLEGES AJÁNLATUNK. $3
mely egy hónapon belül állandóan
fennáll, nagy kedvesményt Jelent 
önre nézve FIGYELEM! Nemcsak 
a megszabott $1,00 árban adjuk el e 
valódi "Roskopf Patent" órákat, ha
nem mindenegyes hossánk beküldött 
hassnálatlan óra után $1,00 (Egy 
dollár) kedvesményt adunk önnek, 
nmtl sí újonnan vásárolt "Roekopf 
Patent" óra árából azonnal le Is 

vonunk. KOldeJe be rendelését még ma, míg ajánlatunk érvényben van. 
mintán ISII aeeptember 10-lke után már nem fogadhatunk el rendelése
ket ily kedvezményes alapon. Használja ki a* alkalmat éu szeressen be 
egy valódi "Roekopf Patent" zsebórái, amely elismerten a legmegbízha
tóbb idömutatója Európának. —

Minden rendelést továbbítson a kővetkező címre:

,i„M

OANUSIA COMPANY. (Hungárián Dept.) 
Mail Order. 845 Main Street, WINNIPEG, Mán.

" • v

Kanadai Szolgálat

HAMBURG is HALIFAX között
Rendel hajéjáratok * Hamburg Amerika Venal nápaxerfl 

bajáin: BT. LOUI8, MILWAUKEE, CLEVELAND
Vállai meg rokonai részére a Jegyet előre, mert így a be

utazás sakkal gyorsabban térténlk.

LESZÁLLÍTOTT ÁRU 0DAVISSZA JEGYEK 
NEW Y0RIT0L BUDAPESTIG ÉS 
VISSZA HARMADIK OSZTÁLYON*163

Forduljon falvllágoeltáeárt a helyi ügynökhöz vagy

HAMBURG* 
AMERICAN UNE
*74

Az egyetlen magyar gyógyszertár 
egész Kdetkanadában

hápsett gyógyszerész
se OnOMÁlát

Is ROTHBART
gyógy szerén és vegyész

tabo> magyarul bee léinek s
ad tanácsot ás csinálja

TORONTO, ONT.
VAGY m

POSTAI NENOELSSEKET FONTOSÁN KIKOLOONKl

59*. Dendas St. Wsst.
DÍJTALANUL ADUNK TANÁCSOT. HA

m
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EGYLETEK -EGYHAZAK Dr. H. HERSHFIELDA TORONTM MAGYAR 
BAPTISTA SVOLEKEZETA WINNIPEG! SZENT ISTVÁN 

KIRÁLY R. KATM. MARVAR
sereesEesLYzs esvlst

or r. a mcmcltt a a CJLrtc
ervlet

uh •mi h

Al-ÁRULTUl tar* »B SIS* A ve ‘a2T£S
WINNIPEG. MÁN 

: MÁM.

: awrAR vasárnap i.f. klótólKA' LTWS A ve. Ae eüje: Ti hőERVMAZ éeISTENTISZTELETET UTOLSÓ Ul M11161 prédikáció Sete 7-tdl prl 
dikádó. UN IDusé^l egylet.

:íl.t
Meyntir. Ae egy et tag nMeRt U «: n se.a.'s vele MólAra.-v«| le- ■•lat dija 1

: tl.M.
dti■ WARYARUL SE SZELŐNK!S el

Wel laad. Ont A Regest teetre te. HeH M M
«e mm *-u

Ha drogét orv tárgyakra reá
Haláln Uj Magyar Ima ée Énekeik8ny- 

vek nagy választékban
tiMtiej M ta Kertelj M cent

<ei»eárnap de. 141 Mól Imaóra. 
16-tól Vasáriul pl Iskola. 11-tólse tST). M > -Ih ve-Stál «.%.

Sréekteta^u egylet IS vagy jójjm 
te magyar hírre gyógy marná 

róka.
mAseire oruritore
160A—11th A ve. REGINA. Írnek

Mre dó. Mól Ifjúsági egylet. Sser- 
óm est* Mól Imaóra

Rt. Tel.: *71M AeWIRTVÁN Ml
a MrMpjaa he Se le te

A STOCKHOLMI MAGYAR 
NŐVÉREKNÉL

Árjegyzéket kívánatra küldünk
Cím: Síitán of Social Servlcw 

Stockholm, Sask.

Mindenkit szeretettel hívunk!rely, Z11 Rerry St St Rév. Reile György 
Morris M. Torontó Ont

Ae egylet hSayrtÁra dljtmlaaal
M a11a OEKLERá, dm Ml Moufltain Á» egylet 
-Le a 
előtt. aki he taeja egy 
irtMrt Kanedthen -

ÁBÓréa 6A ve. N.: MALRERTAI REFORMÁTUS 
ESVMAZ

oly«n 7 után.mSS5.' FRED. B.PENNOCK;; A WINOSORI MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA
MUmlll: 1MM — M Street B. A., LL. B.

OGYVED aa KÖZJEGYZŐ
A RAVMONOt ELSŐ MARVAR Aha

LUKACS LAJOS elitek6 Lelkész: Dr. Molnár Jent Ul 
QneUette A re. Wladeor, Őzt. 
Gondnok: Sándor Bálint, 1SM 
Peront Are.

élt A hóna# Edmonton, Alt®.DAL EJ MARVAR 
RETEREERELYZO ERVLET KELET- ÉS NYUGATKANADA 

MAGYARSÁGÁT EGYETLEN 
SZELLEMI KAPOCS 

FORRASZTJA EGYSÉGBE: A 
“KANADAI MAGYAR ÚJSÁG”

Ti it 71« A
604 Tegler Bldg
a ti mentem Őrlet lelett 

Tol. 4U4 A Z46M Lakié SÍIM 
Fiókiroda: WESTLOCK, Alté.

As egyletAíján d e. Eóróesy BálintU tartja. ORVOSOK14ÓÓ Marén tette.
E lói járók: Bányai Ferenc. Pe- 
renczy György. Korách László. 
Rimzaaombaty létrán, Somodl 
János.
Jegyed: Caltaár Dezed. 
Istentiszteletek: 
eárnap d e. 11 órakor de este 
7 órakor. Vaedraepi iskola: 
Minden raaárnrp d.u * órakor 
Szombati Iskola: Minden zsom- 
bston d.u. 1—*-la-

kisei zaját díjAd.n.
tl.M. Havi díj 71 cent. Orvosi-ijdn U Ti

•RMM a I órai keedettel tartja. Rété 
pddlj MA*: Báthort M M. Halói : tSá.M te- 

tag atta tl.MHNet n

UNhhrtdta.Nd^MOrtalg
Leth-

Mlndea re- Dr. BÍRÓ karolyhüay hóiase Calgary. Nagy rteesakapja. hogy he hátráldka
d.n. 1 órakor 

M Iá ártól M árig 
fal aj tagokat orvod te-

c Sebész ée belgyógyász 
a budapesti Gr. Apponyl 
Poliklinika v. tanársegédje

Honfitársak!_______ ___ ____ Bólé ni—ma
A ve Hm*. Calgary, AMa.

Ha bármikor Hemiltonba vétódnak, ne mulaaezik el foikereenlte kórnytkl honfltirealak lépje 
lek he egyletünkbe — hisz min SIMON JÁNOSáMkE érhet baleset. SASKATOONtón. a hat napot LETHSRioeei első magyar

BETEGÓERSLYZÓ ERVLET
GyfUéselt tartja minden hó el

Az egylet Jeleaera-
A RRANTFOROt MARVAR 
MTRRSERRLVZR ervlet 

. Had

az eró!
Aa egyletet drdekló

releaée a titkár elmére kflMendó 
CSABÁT József BŐI: ZM

. ma.

MAGYAR ÉTTERMÉT.
230 BARTON ST. KAST- HAM1LTON, ONT.

Elsőrendű magyer konyha, figyelmes kiszolgálás, olcsó áraki 
A hamiltoni ás környéki magyarság ativss pártfogását kéri

Telep hooe: Regent 8925

Jár segély. Halál esetén teást 
keséd segély I7S.M te a hóira 123-20th Street Weet 

Telefon: 2724le
zeje ntial raadrnap d.o. Z óraimj t kezdettel a zaját termében.

Tagja lehet minden magyar 
térti vagy ad 11 értél 6# éven 
korig ralliefelekemet! kólón beég 
nélkül, felvéteti dijak kor

írdJ5rans MM. Aai k fa ehel«
a hertfetg te todvdrtadgló hétre heti l »Mr, A MAGYAROK FOGORVOSA 

Ssikatoonbsn 
DR. A. SINCER

STREET WEST
Phon: lakás 4389 iroda 3011

K*r. I a Tulajdononjeh mtt has ránk • rtat:MárMerkereeéeek# óv. Egy TORONTÓI
MAGYAR EGYESÜLET

Magyar nemzeti, kereeatény- 
tómörület. Alakult 

ím-hen. Elnöki L.V. Vletortz
17 Orange A ve,

titkár J CZETO 12 Andrews A»e

korhatár 
I belépte

óra
II ártól U érig 1 dollár 
M értél » érig I dollár 
*5 értél M érig I dollár 
M óvtál 15 érig 4 dollár 
M évtói 4# évig 6 dollár
40 óvtál 41 érig t dollár
41 ártól M étig 7 dollár 
Tagsági álj havonta 1 dollár,

melyért Egyletünk napi 1 dollár

letbe való óók 7 0. AERIAL. Alt.

! Pete Oyórgy (1SS 
tHÜri Telepedjen le s legyen a maga gazdája81.)

Oyórgy (US Albloe 
iti pénztárom: Bor A KELETKANAOAI AO. HITV 

EVANGELIKUg EOYHáZKÖZ- 
K TÁJÉKOZTATÓJA

Rt.) Dr. J. L WILK1NS0N Sohasem lesz jobb alkalom a letelepedésre, mint most Jó 
vidéken, benépesedett he yen folyik a település. Akinek 
komoly elhatározása a le.elepülés, jöhet azonnal.

Olt.
A Láng-Titkár Németh ■bizonyítvány fel

mutatás ellenében Elhalálozás 
esetén IZSÓ dollárt tizet Egyle-

tois ás Asaumptkm uccák sar
kán a Wyandotte St köleié
ben latentlaatelet: Minden va
sárnap déleiéit lél 11 órakor ée 
délatáa S órakor. Vasárnapi is
kola: minden vasárnap déleiéit

• magyarok fogorvosa___________ Halt. Ont.
Titkár Beteráró István M He

TORONTO! MARYAR EGYLET 
Alakult 1 **7J>ee. 520 Tegler Building Hajójegy — Pénzküldé*—Közjegyzői okiratok 

KONYHA FERENC, közjegyző
YORKTON, SASK.

. Megyed* 
Pille. Ont.

tünk az elhalt tag óróköedaek.81
Titkár: 

: 1 Fhat Offteo.
CÉLJAI: A helybeli magyar D tagokat orvosi hízónyttrtay

Mg nemzeti is társadalmi meg- felmntatáaa alapján mtadea reá 
dea gyűlésen reaiünk fel. Vi
dékieket orvosi blsonyftváay he-

Tóth Pál, 
Ötödik OR 
Őst. Titkár
Mae St.

. Magyar Kultarháa 
ágltáee. Magyar Kóeyvtár lété 

. A rászoruló magyarok

Bt.
Vtnoa 11 16 órakor. ValláaoktatAa ás 

gyarlskola a gyermekeknek: kflldéee által levéMleg te fetvé eOMONTON. A LTA. 52 West Broedwsy.támogatására segélyalap létezi tagokul. Minden1 A
rakor lakolahelyle#rönkben A 
nyári magyar Iskola: hivatalos 
tanév befejezésétől az uj tanév

helyben magyarság igényel 
hfzllglimri kólón bánó ei-

táraok
Mattal. lies—«th Bt. North 
t-thbrldee Aha.
Elnök: Lengyel Imre, alelnök: 
Id. Tárni András. Jerrzö: Tóth 
íztrán, pénztámok: Mztlaz Jó
zsef. ellenőr Püzey Viktor.

Érdek lódók bővebb felméré
si Iáéért forduljanak aa Egriét 
jegyzőiéhez. Minden Egyletün
ket érdeklő levelezés a jegrzó 
elmére küldendő: Steve Tóth 
1006—8th St. North

Ae
el: Tekintettel a nagy aak

Dr.V.K. O’GORMANosztályok 
eegélyaó Egylet. 1) “Pro Hanga- 
rla" mbkedreló egylet áe "Zrí
nyi Miklós” takarék egylet

: 1) Beteg«
tiaetógaad de Máig 

egyleti tagok.
gél I órától 11 óráig. Preasblte 
rí gyűlte minden hó első vasár EA TMOND ée környékén, ahol CUKORKÁT A DOHAIT! 

áe mindenféle kerti retemkor megterem, akar fgM#<HAkap- ORVOS tg SEB tsznapján. Rendnek: Tömény Irt
ván, elme: HU Patent Ars , 
Wlndaor. Ont. Lelkész Fapp Já 
nos László ev.
1ŰM Aaaumptlon Bt. A lelkészt 
hivatal telefOQsaáma 1717*

As egyesülőt minden hó első 
ve Sára sóján d.o. 1 órakor kőé

bori
CSALADJA. vagy ROKONA résedre Bovándaláal642 Tegler Building•ára a saját

határosat értelmében délyt akar beszerezni.gyűlést tart a Magyar Otthon 
hsa. 117 apadton Ara. Aa ár

Blelkén, elme: HAJÓJEGYET akar venni, vagy PÉNZT akar kOldom 
SZEMÉLYESEN. VAOV LEVALTLEQ PUR DÚLJONRendelő telefon: 2M11 

Lakisi e»0Z Ultit Üt. Phon: 23611 

EDMONTON, ALT A.

dekldddk fontoljanak aa egyé 
sülét titkáréból, kinek elme: 
Jnltoa Csetd 11 Carllale St. Te- 
rontó, Ont.

mártsa a
RAYMOND. Alberti. 

F. O. SOK: ZM.NEMEDY GYULAMontreal Templom a Jean Mae
ce 4a Prtoee Arthur uccák sar
kán Mrd német evangélikus 
templom. latentlaatelet minden

LETHSRIDGE, Atta MAGVAS TELEPÍTŐ IRODÁHOZ

hónapban egyszer délután 1 óra 
kor. Vasárnapi Iskola ée vallásWINOgOR, ONT.

•ZENT ANTAL KATHOLIKUS 
MAGYAR HITKRZgRR oktatás a gyermekek részére a

további Intézkedésig havonta 
egyszer as latentlaatelet napján 
Presnblteri gyűlés minden lé 
tentiaztelet alkalmával. Gond- 
nők Hepedül Sándor, elme MSI 

MontreaL

Hll A
takar a Rat. Angyalok kath. lé 

. (Bonwell ás Mareutet

Vasárnapi

) Vasárnap d.n. 
4 órakor a potyák

te A ve
St. Chrtitophe St.
Qoe. Lel kása Fapp János Lász
ló wlndaor! ev ellkées.

A SKARLÁTJACK LONDONtele Anfl 
klzzelgá Határa

a
5¥3r. lóvó First English Leibe 

. Isten- 
vasárnap dál-

St. töl és alkoholtól őrülten kószáltak a városban és mindenfelé 
gyújtogattak.

— Huszonnégy óra óta — jelentette továbbá — egyet
len óceán járó repülőgép sem érkezett, sem sürgönyért eeltés 
nem jött Angliából. Azt azonban megállapította, hogy Berlin
ből jelentették — ez a város Németországban van — hogy va
lami Hoffmeyer nevű bakteriológus, aki a Metchnlkoff-lgkolá- 
ban működött, fölfödözte a járvány szérumát. Ez volt a leg
utolsó hír, amit Európából kaptunk. Ha Hoffmeyer csakugyan 
fölfedezte ezt a szérumot, az már késő volt, mert ha nem lett 
volna késő, átjöttek volna hozzánk, hogy megnézzenek bennün
ket. így mindössze következtetni tudunk arra, hogy Európá
ban Is az történt, ami nálunk és a legjobb esetben is csak irt
ott néhány száz ember élte túl a skarlát-halált az egész konti
nensen .

hőket és hébe-hóba kisütött a nap, otromba vörös képpel bá
mult le a pusztulás színhelyére. Bizony, kedves unokáim, olyan 
volt az akkor, mintha vége lett volna a világnak.

— Veszteglő automobilokkal találkoztam mindenfelé, 
amikből kifogyott a benzin és a motoruk fölmondta a szolgála
tot Emlékszem egy ilyen kocsira. Bent az ülésen két nő fe
küdt halva és mellettük a kövezeten még két másik nő és egy 
gyermek. Minden oldalon rémes látványban volt része a szem
nek. Az emberek némán, lopakodva Jártak az uccán, mintha kí
sértetek lettek volna. Sápadt asszonyok cipelték karjukon kis
dedeiket, komor nézésű apák vezették gyermekeiket kézenfog- 
vást; egyenklnt, párosán és családostul menekült aki tudott, a 
halál városából. Voltak, akik élelmiszereket cipeltek, mások Is
mét sátorkellékeikkel és értéktárgyakkal voltak megrakodva és 
olyanok is voltak, akik üres kézzel futottak és a puszta, örömte- 
len életüket Igyekeztek megmenteni.

— Volt egy csemegekereskedés, — ott ennivalót árul
tak . A tulajdonos — jól ismertem — higgadt, józan, de egy ki
csit ostoba és nyers ember, körömszakadtáig védelmezte üzle
tét. Az ablakokat és az ajtót már betörték, de ő a pult mögé rej
tőzve, folyton tüzelt a beözönlő támadókra. A küszöbön már 
több bulla hevert és a ház előtt is néhány, akiket már az előző 
napokon terített le. Míg Itt az elkeseredett élet-halálbarc folyt, 
a szomszédos cipőkereskedést épen akkor gyújtotta föl egy el
keseredett betörő. Nem siettem egyiknek a segítségére sem. 
Az Ilyen emberbarát! vállalkozások Ideje elmúlt. A civilizáció 
meghalt.

tea aszol ev. t 
tisztelet
étin I órakor Vasárnapi tako- 
te 4a vallásoktatás minden 
taton ée vasárnapon a Kltchene 
rt Magyar Kór talylaógótan. 
Presbiteri gyűlte minden hó 
eted vasárnapján. Nyári magyar 
Iskola s hivatalos Iskolai tanóv 
kifli —'aa a] tanóv

áe
S.e. 4—i a
Iskola a Bat.

EaráteeTgyüMa 
I seeeetatjáa 4

__ M *
• órakorsó

egylet gyűlése m
4.a. 1 Ahó

. Aa ettát agytat tavi gyü--er, hó , Lel késs: Walther Hermán 
ev. Isik áss 
W Miaud.

ISt n
A ve. Temetem a Grlfflth

lóvé Bt. MattheWs Lu
theren Cherch angol ev. ternp- 

. latentlaatelet

Bt

hó-
WELLANO, Ont.

tel órakor 
I óra, 

11 4re- 
. Dót-

Janó«áh Andris. Lelkéss Rí

és Vleteria uccák sarkin—^Vasárnap — Newyorkból még egy napig érkeztek táviratok. Al
tól kezdve azonban csak azok is elmaradtak. Az az újságíró, 
aki a felhőkarcoló tetejéről továbbította a híreket, vagy a Jár
vány áldozata lett, vagy bennégett a körülötte pusztított tűz
vész lángjaiban. És ami sorsa lett Newyorknak, az lett a sorsa 
Sanfranclskónak, Oakland, Berkeley városának Is. Csütörtök
től kezdve már oly gyorsan és oly tömegesen haltak az embe
rek, hogy a bullák eltakarítása lehetetlenné vált, és mindenfe
lé halottak hevertek az uccán. Képzeljétek el, kedves unokáim : 
az emberek sűrűbb rajokban menekültek, mint ahogy a laza
cok vándorolnak ivás Idején a Rác rámentő folyóban. Milliók 
hagyták ott a városokat és rohantak őrülten a falvak felé. Azt 
hitték a szerencsétlenek, hogy megmenekülhetnek a mindenütt 
jelenlévő haláltól. Még a repülőgépeken is, amiken a gazdagok 
utaztak a hegyek közé és s pusztaságokba, ott ültek a baciliu-

14 ró
Letetsz Fapp János Léseié,

Vasárnapi lel 
nap délatáa * érakor, ktvA •>(Dundaa aad Boné Bt.

*«te Pírét Lutheren Church angoltat. Istentiszteletev.
minden vasárnap d.n. 1 órakor

Jenó ev. lelkész
jelűn.vasárnapján 

* gyermekek. 0. laMtoipMs
i.

rns egyháeháeeégek a 
Lattana Church to A 

amerikai vvangéllkasí
egyház kanadai egyházkerületéRyérml leitat: 

fel Mise e«tt. 
»-• étáig ás

■* .
érától.

Pap*sóvet illet-e
János László wtodeorl ev. lesetett
kósz óe 
ev. lettóezjeMh bízattakJelenlegi 

t Bankó Lajos. 
Kitolj. 

: Haján MA

tan: „tsok.egyhásl topta a8
Jelené -EVANG6LIKVS HÍR 

elófl zetósl dila
IV. — Sok száz Ilyen repülőgép szállt le a Hawaii-szigeteken 

és nemcsak hogy magukkal vitték a járványt, hanem az már 
meg is előzte őket. Mindezt az utolsó sürgönyökből tudtuk meg. 
hanem azután minden rend felbomlott 8anfranciskóban ée nem 
maradt a helyén egy hivatalnok sem, aki adja, vagy vegye a tá
viratokat. Ez rettenetes, ez lesújtó volt. a világgal való érint- ^ 
kérésnek ez a megszakadása. Mintha vége lett volna a világ
nak, mindenből kikapcsolódtunk. Ée azóta, hatvan év óta nem 
létezik a világ a számomra. Tudom, hogy van Newyork, vám 

— 25 —

sta ás Ráhel AD6“.

Sietve távoztam hazulról és lent az uccán az első sarkon 
újabb tragédia szemtanúja lettem. Két munkásember megtá
madott egy kétgyermekes házaspárt és kirabolta. A férfit is
mertem látásból, de sohasem beszéltem vek. Költő voK. akinek 
a verseit Igen nagyra értékeltem. De már nem segíthettem raj
ta. mert amikor melléjük értem, pisztoly dörrent és s jeles poé
ta halálos sebbel bukott a kövezetre. Az asszony jajvesxékelnl 
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LUKACS LAJOS
TELEPÍTÉSI IRODÁJA
10S17—STth Bt. Mon *1 Be

EGMONTON, ALBERTA,
Pánzköldárt legjutányeMbb díj-

KONZULI KERESTETÉS -
Felkérem u éleit felsoroltakat, 

tao "Ját érdekük bra mtotobb ko-

felhívásKiadótóTahd üzenetei
c■ i JÖTÖken a MW eWlaetés* 

Irt agy ‘ '
nyugt Ásni melyre csak a elmet tolat 
lek. A lejárai aj dátumát mindenkor

*u*k elmüket as klaltoett m. klr

>MUjl 
Haja* Pál András, Pátervására, 

Wlndsor. D. Qyáre latrán Klavárda,

Trt.
náe W. mit 11S Alexander A re 
Winnipeg. Mán. Bodnár latrán Eri* 
borrát. Dritoe Ferenc roll elme Ae. 
rlal. Aha. tied

»
£, Niagara Falls Kenyeres Mikidé Sí*

mert ee matatOa LM lemmel a
* Idgy lapjuk Jól raa címerre ragy

» lap

•r De-ergd Imre Bökök* Hasslltoo. DorkaCaeede. Telefon: 2*747. " wery B.C. Kulcsár OyaU roll etone ' Hl Kérjen árjegyzéket A mer. 
11 legjsbb éekrésfl farmjai ná-

jer Pergő József és neje Békék* Mamik 
len. Serre Gyula Bséesémy Montreal.

Icje Dother Iáim * R 1 Yorkién. 
Sask. He rezeg Lajoe rótt elme 8#It BÁCSKÁI F. BÉLA B- lám kapkatök. Hajéjeeyek
». élh St. Medldne Hat, Alta. g*4katee Ferenc Gyér Wlndso. Braua délytTtok honfi tárámnál ól kaptunk pm 

kegy lapját nem kap
IJa tinim.Magyar Királyi Kanadát*Pálné Wlndsor Paks Szijjártó De- A Kanadai Magyar UJsAg kép-Royal Hungárián Consulstesód Nylregyhám Toronto. Máyer Jé 

mef. Sásd Wlndsor. Wltxl Rése Bír
ELŐFIZETÉSI AH:

1 éwiB 83 00, FWvre 11.80 KOWIdSW 
1 yw83.0OhsHywtl.8O 

Te forsign eomrtrlee 1 yw 88.08

ia késben ki v lei léje; alSft*tá*hot és htodé 
áltosáeokat

i. A «25 Royal Bank ef Caoade Bullding
:őnl WINNIPEG, Mmklmotatbatd begy a dókig nem n ml Edelény Hamllten Raakl János SárosIn

peták Montreal. Mid Deaaó Paasnb
Montreal. Stílé Jőtsef ée Mihály Hőd 
tnesőráeárhely Teronte Filep Meny
hárt Mátészalka Montreal Sümegi 
János Siklóé Fáéi. Molnár Dtránoá. 
Békéé ár. Tanárom Mihály SáteraUa- 
uthely Toronto. Nórák latrán (Klnl- 
ssl Pál) Pécs. Gulyás Jdssef Szentel 
Virág jósáét Hamfiton. Rutter Pá
ter Vessprém Toronto. Riói Ferenc 
Montreal Kodé ülés Alpár. Bárki JA 
nos Csdnge, Sydney. Kotoes László. 
Tlssanagyfalu Montreal. Mlcán JA 
nos Chlshohn. Alta. Caeke György 
Nemesisen tundrái Welland. ás Jan-

ben. hegy otrasdfnkaak segítségére
lehetünk e kéretkenük kleánjnk »
gyeim tikét (elbírni:

HRT SZOBÁS Jélmeed bönrilng-hán 
leijei fetonereiáesel. hu torol ksl együtt 
elulasás miatt 
Iddal «4á Hlggtns Are, alatt lehet.

st-r

Apróhirdetések c 
előre fizetendők

k^'Xr.^h.l, P-ahlr. 

tálkán érdeklődjék Tudja meg hogy 
lányiét érkesett 
talán mán rttte el.

Hn uj helyre árkealk. Igyekezzék

ragy

e ELADÓ iáé akarom farm, ebhői 45 
aker eetée ás ültet ée, 
káéért kiirtani. 7á aker eeép eréé, a-

ajeáget In tár.
Mindenki járassa pontos címre 

poétáját. Nagy eároeban ucca ée hás 
lenum. , idékl postá

én -BOX- szám ragy munkaadója 
aere szintén megkönnyíti a kézbesl 
lést. Egyes vidékeken a várostól 
messze eed utakon Is kihordják s pos 
át. As Ilyen elmek "R.R." hetükkel 

ée as ut számárai vannak jelesre as 
utón feUUlltott szekrényen pedig S 
'öldbirtokol neve ran. Itt külénézen 
rontoe a gazda neve. mert ha es 
hiányaik n kihordd sokszor nem tud- 
mije kinél hagyja ée így U'

ét aken

FARM Fart Őri. hdoaphaa több mint
á akar Jd Mid. lakók ászai. 1100-ért tűzifát adunk el. A főid egye- 

ne# ée fekete mint » korom, kó ás ka
vics nincs beeae. a farmon keresztül 
folyik kát peták, as egyik forrás patak 
félen sem fagy be ée a legjobb irórte

3A8ko János Montreal.
Montreáli m. klr. fökeniulétus 

909 Castle Bldg. 
MONTREAL, Que.

WP ki

«ál e túl miden OS: Mátyás Oyérgy. Bt.
Berle, Ont. ragy Nlaáes Ferenc, 640 

Are. Niagara PriU, Ont.
81 —

Itt s zzárássá* nem árt a termésnek Isem e hideg. A farm csak 8 mérföldre 
ran • rárontó), kemény ut és Iskolli 
mellett. A farmmi kis hás ran és 16 
drb. szarvas marhára nagy Istálló. 
IS di*.
disznó ée 100 drb. tyuk. Ezldel nagy! rés marha. I ló, 4 nagy

késrágott cigaretta dohányért, ragy egy
termésnél ée mindennel felszerelve

vert pipa dohányért, rogy szintén egy A kiadóhivatal minden elő fi íe tó 
'apját pontosan kiküldi. Ha tehát a 
helybeli postahivatal válasza nem 
kielégítő, azonnal Jelentse panaszát a 
Kanadai Magyar Újság kladdhlrata 
Iának. Ne várjon hetekig ragy hóna

eladd, áré 3.5*0 dollár <1.100 készpénz 
n többi hosszú törlesztésre. Neki

ven, egyet kénytelen rn- 
■gyok eladni. Cím: Geo. Sebök. Boz

dollárért díjmentesen küldünk 8 font
két

CALGARY TOBACCO OO. 4S4—áth
Are. .. CALGARY. JUta. 1144 *5-7

FKLKRREM AZON 60YENEKET, a-
k* valaha

poklg. Levelében jelezze régi és njMAGYAR BOARD8NG HÁZ. Tli
és ellátás. Cigaretta papír ás 

dohány kapható. Bella Ferenc S30 
McPherson 8t. Fort William, Ont.

felhívás telepedni szándékozókhoz

Mielőtt farmvételbe belemennének, forduljanak bizalommal a
elmét. Szíveskedjék Uestáa ée olvas
hatóan Írni • saját érdekében.

• bely

BR00KSI MAGYAR IRODÁHOZBetűkről Óe a vtaaonyokről *n la far-
n-1és nagyim érte. 

kel sorsok. Bneretném éket n késeije 
felkereanl Megszünteti a 

hólyag / 
bántalmakat

nj telepeken. El csak egy levél megírásába kerül de talán egész élet bosszúságától 
óv meg. — Farmok eladása, zöidségkertéizelek. öntöző be rendezéssel 
ée anélkül Teljes Irodai szolgálat. PénskOldée. Okmánykészítés.

Hajójegyek.Old Cootry “DIANA” 
Sósborszesz

rétjük Calge Gábor BOX: m Wblte-
Beutasásl engedélyek.H-8

DEMETB0VITS DEZSŐ Brookt, AlbertiELADÓ FARMOK. Kanada minden 
éa a*»

Bm A veeegyengeBég ragy hólyag bán
tak) m komoly betegséggé fejlődik, ha 

ssttn tétjük meg. Nuga
*p most érkesett legu abb aeállh-

mányunk a “Diana" sósborszeszből. 
melyet ll.OO-os különleges árban bo- 
eeátunk vevőink rendel késésére nagy 
üvegenklnt. Rendeljeé 5 üveggel egy- 
exerre ée ml egy üveget teljesen In
gyen küldünk önnek, más esővel 5 
üveg áráért hatot vásárolhat. Ha a 
né^et előre beküldi a rendeléssel, a 
Beállítást ml fisetjük 

Rendeljen esen a elmen;
“DANUBÍA” Co. (Hungárián Dept.)

645 Main Street. 
WINNIPEG. Mán

m ■ tóm önt tál esebb és
a bajt
Tané megtisztítja a szerveset et a be 
tegség csiráitól, amelyek gyengítik a 
szervezetét a fájdalmakat okoznak az 
idegeknek, izmokban és csuklókban. 
Miután használta egy rövid ideig a 
Nuga Tooe-t, erősebbnek éa tehetsé
gesebbnek kezdi magát érezni, alvá
sa nyugodt ée üdítő lesz és élvezni 
fogja as élet örömeit. Vegyen egy 
üveg Nuga Tone-t. Árusítják gyógy
szertárakban . 
nek nincs, kérje, hogy rendeljen ön 
nek a nagykereskedőtől.

jatt vidéket mWL
elkésne). Kévéé pdassel olcsón jó fél KELETKANADAI IRODA ALEX. A. KELEN

1456 CITY HALL AVEI^UE - - MONTREAL

PÉNZKÜLDÉSEK - HAJÓJEGYEK 
BEVÁNDORLÁSOK

KÖZJEGYZŐI IRODA

det esek nálunk vehet, ahol óhasal
Veszté: SZABOLCB FERENC 

Gyors és Matt* pénsátutaláe — Hajójegyek — Bevándorlási ás útlevél 
égyek — Polgárosítások — fordítások és okiratok — Közjegyzői ügyek 
Farmok, házak adásvétele. Farmok • legjobb vidékeken, kénnyé 
el feltételekkel, bármily nagyságban kaphatók. Kárjen ajánlatot —Min

módra minden megterem. JélJéo a 
vagy írjon. John Demeter 

BOX 7S, Bírálton. Őri. se-to

S4 ÉVES KANADAI FARMER hosaá- 
11)6 nőt keret házassá* céljából. 80 

dollárral rendelkezik. Szegény 
nők előnyben részesülnek Cím: BOX 
M Stockholm, Sask.

dennemü biztosítás — Könyvek, újságok és hnnglemesok árusítása
Bármely ügyben forduljon bizalommal a rímre:

IMM1GRANTS’ SERVICE BUREAU
• Parte* ntr Eset. — HAMILTON. ONTARIO. — CANAOA.

Ha a gyógyszeressé
Mali Order.

36-8

HAJÓJEGYEK KEDVEZŐ RÉSZLETFIZETÉS MELLETT

I Pénzküldéet az óhazába továbbra is akadálytalanul vállaljuk!
PÉNZKÜLDÉSNÉL SORSOLÁSBA* VESZ RÉSZT 

EGÉSZ EVEN ÁT!A SKARLÁTJACK LONDON

addig, amíg a telefon működött. Beszélgetésünk közben némult 
el. Meghalt az“is. mint a skarlát áldozata. Akkor este már nem 
működött a vtllamosvllágltás sem és én vaksötétben ültem a la- e 
kásomban. Másnap már nem volt újság és én semmit sem tud
tam arról, ami a nagyvilágban történt. Kiabálásokat és pisz
tolylövéseket hallottam az uccáról és az ablakból kinézve lát
tam, hogy Oakland irányában óriás tűzvész pusztít, melynek 
lángjai pirosra festik az eget. A rémület éjszakája volt ez. Bgy 
pillanatra sem hunytam le a szememet. Egy embert — miért és 
hogyan, nem tudom — meggyilkoltak a ház előtt. Egy Ismétlő- 
pisztoly dörrenéseit hallottam, néhány perccel később pedig a 
szerencsétlen sebesült az ajtómon dörömbölt segítségért. Egy 
gyufaszál fényénél észrevettem, hogy nem csak a golyó okozta 
seb pecsételte meg a halálát, hanem a skarlát is kitört rajta. 
Visszamenekültem a szobámba, de még egy félóráig hallottam a 
rettenetes nyögéseit és a jajgatását.

— Reggel eljött hozzám a bátyám. Összeszedtem, ami 
értékes dolog akadt a ház körül, de amint az arcába néztem, 
már tudtam, hogy 6 sohasem fog eljönni velem a vegyészeti épü 
leibe. Rajta volt a rettenetes kór. Kezet akart nyújtani de én 
ijedten ugrottam hátra és rákiáltottam:

— Nézd meg magad a tükörben!
Szó tfogadott és amikor meglátta skarlát-vörös arcát, el

veszetten rogyott egy karosszékbe
— Istenem! — kiáltott föl. — Megkaptam! Ne jöjj kö

zel hozzám! Halott ember vagyok ...
Rájöttek a görcsök. Két óra hosszat haldoklóit és az u- 

tolsó pillanatig az eszméletén volt. Meghidegült és értéktelen
né vált előbb a lába, azután a dereka és amikor a szivéhez ért, 
vége volt.

Európa, Ázsia, Afrika, de egy szó hírt nem hallottam egyik 
helyről sem — hatvan év óta. A skarlát-halál után a világ ki
esett s kerekéből. Tízezer év kultúrája és műveltsége pusztult
el néhány nap alatt.

_ Bcótoaro az előbb a gazdagok repülőgépéről. Mon-
Csak

ÁLLATÁRAKD1TTON A.
Winnipegen 229 
Austin St alatt va
lódi ÓMAZAI mü-

dottem, hogy "»*pi»Vh*i vitték a járványt mindenfelé, 
egyet tudok KftrtHik, aki túlélte: Mungeraon. Később a Santa 

törzsbe kertit éa feleségül vette a legidősebb lányomat A 
nagy imái után nyolc évvel került a törzsbe. Akkor tizenkilenc 
éven volt ée tizenkét évig kellett várnia, míg nősülhetett. Tud
játok, akkor nagyon kévéé hajadon nő vök éa a Santa „Rosa törzs 

.-.- •'Időeebb lányait már előre elígérték házasulandó fiatalemberek
nek. Várnia kellett tehát, míg az én Marym tizenhat éves lett. 
Az 6 fiuk lett később Glmp-Leg, akit tavaly a hegyi oroszlán 
azéttépett.

GOBOLV
>■>

Jó t.o* — 4M
4 a — 4.n
z se - i.w

köszörűs műhelyt Közepes
Silány .

nyitott és a legfi
nomabb munkákat 
jutányos áron vál
lalja, gerendával. 
Borotva .... 50c. 
Hajnyirógép. 75c. 
Ollók . 2Ö—35c

VÁGÓ MARHA

Jé 1K -- $.»
4 0* — 4.1f■ *

BIKA
— Mungeraon tizenegy éves volt a nagy járvány Idején. 

Aa apja Igen gazdag éa befolyásos nagyiparos Saját léghajó
ján menekült a családjával együtt British Columbia vadonjaiba, 

északra esik Innen. De valami baleset érte őket és 
le kellett szállótok a Shasta-hegy közelében. Hallottátok a hí
rét ennek a hegynek? Messze északon van az la. Azután ki
tört köztük a akartát ée csak ez a tizenegy éves Du maradt élet- 

kőzülük. Nyolc évig ygyedül barangolt a pusztaságban. 
Nyolc évig hiába keresett élő embert. Végre dél felé utaxiéban 
találkozott velünk, a Santa Roeákkal.

Jé 1.5# i.nA magyarok találkozó helye 
EDMONTONBAN! Silány 1.00 — 1M

EMPIRE HOTEL 6K0Rami
t

jő 3 5* 4-STelefon 25076 
Jutányos á'Sk, pontos kiszolgá

lás, csengöszolgálat mindem

10246 geth »t.
•Hány S.W — 3.1*

BORJÚ

Jé «.w — 1.10
Z5é — 14$

Tőzsde— De tartsunk sorrendet. Mikor a sanfranciskól öböl kö 
rül megkezdődött a menekülés a nagy városokból, amíg lehetett 

érintkeztem a testvéremmel. Megmondtam neki. 
hogy ostobaság a váróéból menekülni éa minthogy bennem nyo 
ma sincs az epidémiának, a legokosabb, amit tehetünk, hogy 

it éa hossátartosóinkat valami biztos helyen. 
As egyetem kémiai épületét választottuk s elhatároztuk, hogy

s az ökleinkkel védjük meg 
gmnkat attól, hogy mások la betolakodjanak oda.

•ERTtS

Válogatott ...
m

As • heti Winnipeg! hely 
ró árak a következők:

BÚZA —
No 1 0.53% No 3 30.48% No I. 

36.43% No 4 30.31 No t 80.14%
ZAB —

No 3 C W 37% No 3 C W 33%
ARRA —

Ne 3 85% Ne 3 C W 81
LEN —

No 1 N C W 10 38% No 3 C W
8*.*4% No 8 C W 30.74%

ROZS —
Mg 1 él t-CW 36% Ne I CW 37%

8á 171 — S.W
4 n — 4.n

Könnyű .... 
Ne. 1 koca 
Ne. 2. koca

5 00 í-3»
4 00 — 4 14
IN - |Jt

— így pusztított a skarlát-halál. Fogtam a kis batyu
mat és menekültem. Az uccákon rettenetes látvány tárult elém. 
Mindenütt bullába botlott az ember. Sok olyan Is hevert a kö
vezeten. aki még nem halt meg. És útközben hánnyal találkoz
tam, aki a szemem előtt rogyott össze halálra vállán. Berkeley 
még azámtalan helyen égett. Oaklandot éa San franciskót azon
ban csaknem teljesen elpusztította a tüzvéhz. A füst egészen 
elhomályosította az eget, úgyhogy déltájban olyan sötét vol^ 
mint szürkületkor és ha a szél néha szétkergette a piszkos fel-

— n —

t

ié * w - 4 .00
tM - 440

it megbeszéltünk éa elrendeztünk, a 
bátyám metfÉKWw legalább még huszonnégy óráig marad
jak a lakásomon, mert hátha kitőr rajtam a betegség Beleegyez 

ée 6 megígérte, hogy másnap eljön hozzám. Megbeszéltük

Silány

BIRKA m
as ée a Jé .... S.W —

...... r.w— 28 — IN

AMQGLUL BESZÉLNI *
ÍRNI ÉS OLVASNI
Könhyen megtanulhat 

minden magyar a híres kát 
dolláros..Angol-Magyar Te
ái tó" 60 ieekájáUL As ár* 
most esek agy dollár, 
lyet a.
Ott kell beküldeni

IZIDOR BRAUN

10210 Adatna A ve. '
Gleveland, a U. SL A.

M A • V A R

B1LL1ARD-HALL
MONTREALBAN
II St Lewreaee 64 v*

Szívta FARTFOGAST KÉR
VARGA JÁNOS

ALEX'g MEAT MARKÉT 
Magyar hetit* üzlet 

•42 Lege* A ve Winnipeg, Msn. 
(a Mártírt Street közelében, vs
Izmirt 4*0 Kiég Bt ée Oeffrein

Ave. sarkin.)
Raktáron tart frlae sertés, mar. 
hahurt.
Magárukat. fürtéH gntonnát, ki
Jat, zsírt, tojást, 66* 
rtkát 
hizhoz,
föleiére utánvéttel (COD.) szil 
lltok Szives pártfogást kér

eag
Nagyobb 
vidékieket Manitoba tg

ZEMNICZKY ELEK tulajdon*

'

TELEPEDÉ*! LEHETŐSÉG

Mindazon családos ás nőtlen egyének, akik letelepedni 
kosnak, földbirtok-ssersésl lehetőségekről tanácsot és felrUágwltáet 
kaphatnak * felsorolt bármelyik Irodánál: Land SrtUement Ofdee. 
Department of Immlgratloo. Commerclal Bullding, Winnipeg, Mse 
Canadian Pacific Ralleray, ColonIzaIlon Department, C.P.R. Bledea, 
Winnipeg, vagy Canadian National Railwaya Colonisatlon Department, 

Room 100. Unton Statlon, Winnipeg. Msn.

a

0LCS0BB I£TT A PÉNZKÜLDÉS!
25 cent kábeldij!

MAI NAPTÓL SZÁMITÓLAG A KÁBELDÍJ AZ 

EDDIGI 56 CENT HELYETT
Magyarországra a pánzkéldásekst újabban aranypengáhnn fegeam
tóéit juk. 5.70 árfolyam szer Int. Rumánliba dollárban vagy le** 
US—167 árfolyam, Dinár 54, C*h«lovákiába 83.33 egy dollár.

KÁBELDIJ 25 CENT

ALEX. A. KELEN
1456 City Hall Are. MONTREAL, Qm.

SZARKA JÓZSEF
üzletében magyar pipa éa 

cigaretta dohány, papír 
kapható.

A Kanadai Magyar Újság
ügynöke előfizetéseket, 

hirdetéseket kerestetőeeket 
felvesz a lapszámára.

MAGYAR OTTHON BZALLOO* 
40*—4. Ave. South

Lakás: 608—13 Str. 
LETHBRIDCE, ALTA.

A LETHBRIDGEI VON68 
ZENEKAR

ezúton ajáolkoalk vidéki mulat 
■ágokra. látásunk magyar 4t 
angol darabokat. Prímás BUd 
István, cimbalmoe Bíró János, 
kontrái Walentln Bálint, nagy
bégé* a Régi. Clménk. Magyar 

Otthon 40*—4 Ave. South 
LFTHBRmOE. Alt*.

*1

a 
■


